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§ 1 
Godkännande av dagordning  

Beslut  
Den utsända dagordningen godkändes 
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§ 2 
Val av justerare och tid för justering  

Beslut  
Ordföranden Alexander Ojanne (S) och vice ordföranden Jan 
Jönsson (L) utsågs att justera dagens protokoll. Ordföranden 
meddelade att justering sker fredag den 15 december 2023. 
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§ 3 
Förvaltningen informerar  

Beslut  
Nämnden lägger informationen till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialförvaltningen hade ingen information vid detta sammanträde. 
  
Information om projektet Samordnad  Tillsyn 
Projektledare Carina Myrvang och bitr. projektledare Annica 
Stagwall från stadsledningskontoret informerar socialnämnden om 
projektet Samordnad Tillsyn - För att minska välfärdsbrott. 
  
Staden har i uppdrag att utfärda tillstånd och utöva tillsyn inom 
flera områden. Brottslighet inom verksamheter som kräver tillstånd 
är komplexa och består av olika brottstyper och spänner tvärs över 
stadens verksamheter. Det finns stort behov av att samordna och 
dela information. Befintliga budgetdirektiv 2024 tillsammans med 
ny lag (2023:196) gör att staden behöver förstärka intern/extern 
samverkan för att förebygga, upptäcka och hantera välfärdsbrott. 
  
Syfte med projektet är att motverka brottlighet/välfärdsbrottslighet 
och den illegala ekonomin, skapa sund konkurrens och rättvisa 
villkor för företag och näringsliv samt att stadens tillsynsarbete 
bidrar till ökad trygghet och tillit genom att tillse att regler och 
lagar följs. 
  
Mål med projektet är att utarbeta, testa och implementera en model 
och arbetssätt som formaliseras genom en 
samverkansöverenskommelse mellan berörda parter. 
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§ 4 
Nämndens frågor till förvaltningen  

Beslut  
1. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 

"Skrivelse angående föräldrastödsprogram" från 
Moderaterna. 

2. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 
"Skrivelse angående personalomsättning" från Moderaterna. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Skrivelser som anmäldes vid sammanträdet: 
  
Skrivelse angående föräldrastödsprogram 
Andrea Hedin m.fl. (M) 
  
Föräldraskapsstöd syftar till att främja barns hälsa och utveckling 
och stödjer förälderns samspel och relation med barnet. Det kan 
handla om att ge föräldrar kunskap om barnets rättigheter, hälsa och 
utveckling, att stärka förälderns förmåga att möta barnets behov och 
minska negativa föräldrastrategier, men också att stärka föräldrars 
relation till varandra och familjens sociala nätverk. Det finns 
evidens bland såväl svenska som internationella studier för att 
föräldrastöd har en positiv effekt på båda föräldrar och barn. Staden 
erbjuder fyra olika program, anpassade efter olika behov: ABC – 
Alla barn i centrum, Kometgrupper, Föräldraskap i Sverige och På 
rätt väg. 
  
Socialnämnden har under året rapporterat ett underskott inom 
verksamhetsområdet familjerådgivning vilket hänförs till lägre 
efterfrågan bland stockholmare. Nöjdhetsgraden bland deltagare 
uppges enligt verksamhetsberättelsen för nämnden vara hög, där 
89,2 procent av kunder med minderåriga/hemmavarande barn som i 
hög grad anser att insatsen haft betydelse ur barnens perspektiv. Det 
saknas dock en heltäckande bild av deltagandet och nöjdheten 
fördelat bland de olika programmen. 
  
Med anledning av ovanstående undrar vi: 

1. Hur många tonårsföräldrar av hur många möjliga har 
deltagit i en föräldrautbildning i stadens regi i respektive 
stadsdel fördelat på de olika utbildningar som finns? 

2. På vilket sätt utvärderas insatsen och stödet av deltagarna? 
Finns det skillnader i feedback och upplevd kvalitet mellan 
stadsdelarna och mellan de olika programmen? 
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Skrivelse angående personalomsättning 
Andrea Hedin m.fl. (M) 
  
På socialnämnden 2023-12 12 behandlas ärende 14, ”Stockholms 
handlingsplan, för en hållbar arbetssituation inom socialtjänsten.” 
Handlingsplanen, som är stadsövergripande har nu varit föremål för 
revidering. För att uppnå en förbättring av arbetssituationen räknas 
fyra punkter upp av särskild betydelse, dvs. områden, som man 
anser behöver prioriteras. De fyra fokusområden, som anges i 
ärendet är; 

 En god arbetssituation som präglas av trygghet, delaktighet 
och inflytande 

 Kompetens- och utvecklingsmöjligheter 
 Ett gott ledarskap 
 Digital utveckling och innovation 

  
En god arbetssituation omfattar många olika komponenter inte 
minst påverkan av den omvärldssituation, som råder där en hög 
inflation och snabbt stigande räntor direkt påverkar hushållens 
rörelseutrymme, vilket i sin tur på kort eller på längre sikt ökar 
behov av kontakt med socialtjänsten. Ökade behov från allmänheten 
på tillgänglighet till socialsekreterare påverkar direkt handläggarnas 
arbetssituation. Det är därför viktigt, att få mer kunskap om hur 
personalomsättning och vakanser ser ut inom socialtjänsten i 
Stockholm. Tillsammans med sjukdom, vab och ledigheter påverkas 
ju den faktiska verksamheten rätt så mycket. 
  
Vi ställer därför följande frågor: 

 Hur ser det ut i dagsläget med vakanser för handläggare och 
behov av socionomer på stadsdelsnämndsnivå och på 
socialförvaltningen? 

 Hur långa är vakanstiderna i snitt för att erhålla 
adekvat/utbildad personal? 

 Hur löser man de glapp, som uppstår under tiden? 
 Har väntan på tidsbokade besök blivit fördröjd? 
 Hur lång tid i snitt tar det att få ett tidsbokat besök på våra 

13 stadsdelsförvaltningar? 
 Hur mycket skiljer det mellan den stadsdelsnämnd, som har 

den kortaste väntetiden och den stadsdelsnämnd, som har 
den längsta väntetiden? 
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§ 5 
Motion om kommunöverskridande samarbete för 
skyddade boenden  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/769 
SOF 2023/409 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Centern om 
Stockholms stad borde erbjuda sig att ta över huvudmannaskapet 
för Kompotten. Kompotten är en kommunsamverkan för att kunna 
hjälpa kvinnor som lever i våldsdrabbade relationer att lämna och 
hitta boende i annan kommun än den egna. Vidare föreslås att 
Stockholms stad ska verka för att fler kommuner ingår i Kompotten 
samt att Stockholms stad verkar för införandet av en nationell 
samordningsfunktion mellan kommuner för att erbjuda boende till 
våldsutsatta i hela landet. 
 
Då Västerås stad erhåller medel från Socialstyrelsen för 
samordningen av Kompotten för närvarande, anser inte 
förvaltningen att Stockholms stad ska undersöka möjligheterna att 
ta över huvudmannaskapet för Kompotten. 
 
Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att stärka 
kommunernas arbete med att hjälpa våldsutsatta att ordna 
stadigvarande boende 2022 – 2025. I uppdraget ingår bland annat 
att se över hur samordningen av kommunnätverket Kompotten kan 
organiseras och finansieras långsiktigt. Med anledning av detta 
anser inte förvaltningen att det är aktuellt för Stockholms stad att ta 
över huvudmannaskapet för Kompotten. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och 
Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till 
beslut. 
  
Kristin Jacobsson (C) yrkade 

1. att socialnämnden tillstyrker motionen, samt 

Sida 8 (81)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 12/2023 
 

2023-12-12 

2. att därutöver anföra följande: 
  
Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss gällande en motion om 
kommunöverskridande samarbete för skyddade boenden. 
Kommunsamverkansprojektet Kompotten, vars syfte är att öka 
samverkan mellan kommuner för att hjälpa våldsutsatta individer 
som behöver byta bostadsort har varit hotat vilket skulle försvåra 
möjligheten för relationsvåldsutsatta att få tillgång till skyddat 
boende i andra delar av landet än den man själv bott i.  
  
För kvinnor som utsätts för våld i nära relation är en 
återkommande problematik att inte ha någonstans att ta vägen när 
man valt att lämna sin våldsutövare. Bristen på boende och rädslan 
för att hamna i närheten av förövaren hindrar många från att 
lämna. För att stödja kvinnor som vill lämna våldsamma relationer 
behövs flera åtgärder. Samarbeten mellan kommuner för att 
tillhandahålla skyddade boenden, särskilt för kvinnor med barn, är 
föreslaget som en av lösningarna.  
  
Även om Västerås nu, som förvaltningen skriver, tillfälligt får 
pengar av Socialstyrelsen, vilket är bra, är det inte en långsiktig 
lösning. Projektet tar slut vid 2025 och Stockholm som en av 
Sveriges största kommuner skulle därefter kunna ta på sig en 
ledande roll i samverkansarbetet med Kompotten. Det är dock en 
sak som kräver politisk vilja, framsyn och planering, en plan för 
erfarenhetsutbyte med Västerås stad mfl. och som behöver en plan 
för implementering. Det är ingenting som man kan avvakta med tills 
det är två månader kvar och verksamheten eventuellt än en gång 
riskeras. Det är därför olyckligt att förvaltningen väljer en sådan 
avvaktande inställning till Centerpartiets förslag om att Stockholm 
ska ta ett särskilt ansvar för Kompotten. Stockholm skulle även 
kunna driva på för att fler kommuner ingår i samarbetet och verka 
för införandet av en nationell samordningsfunktion mellan 
kommuner, i syfte att erbjuda boende till våldsutsatta i hela landet.  
  
Var man bor i Sverige ska inte påverka huruvida man vågar lämna 
en våldsam relation och motionen öppnar upp för möjligheten att 
göra något åt denna problematik. Mot bakgrund av detta bör 
motionen tillstrykas. 
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
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Reservationer 
Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/409-3 Tjänsteutlåtande - Remiss av Motion om 
kommunöverskridande samarbete för skyddade boenden 

 SOF 2023/409-1.1 Motion om kommunöverskridande 
samarbete för skyddade boenden 
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§ 6 
Program för tillgänglighet och delaktighet för personer 
med funktionsnedsättning 2024-2028  
Svar på remiss från Kommunstyrelsen Dnr KS 2023/791 
SOF 2023/457 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på kommunstyrelsens remiss avseende Program 
för tillgänglighet och delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning 2024-2028. 

2. Ärendet justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat remissen 
”Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning” Dnr KS 2023/791. 
 
Under våren 2023 har utvärdering av nuvarande program skett 
genom dialoger och enkäter till stadens nämnder och bolag och till 
funktionshindersorganisationerna. Utvärderingen visade att många 
är nöjda med programmet i sin helhet och önskar behålla nuvarande 
struktur och innehåll. Områden som på ett tydligare sätt lyfts fram i 
det reviderade programmet är barnrättsperspektivet, agenda 2030, 
gruppen äldre, gruppen som enbart har insatser enligt 
socialtjänstlagen, personer med psykiska funktionsnedsättningar, 
den särskilda utsattheten för våld och diskriminering samt vikten ett 
hälsoperspektiv. 
 
Programmet omfattar olika fokusområden som stadens nämnder och 
bolagsstyrelser ska arbeta med genom att tillämpa ett 
funktionshindersperspektiv. Fokusområdena har fått en ny 
turordning och området bostad har fått ett eget fokusområde. 
Befintligt stödmaterial Stöd i verksamhetsplaneringen byter namn 
till Tillämpningsanvisningar och får en tydligare koppling till 
stadens verksamhetsplanering. 
 
Socialförvaltningen ställer sig positiv till förslaget om reviderat 
program för tillgänglighet och delaktighet. Förvaltningen bedömer 
att programmet kommer att bidra till ökad kunskap om rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning inom stadens alla 
verksamheter. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner detta 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
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Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och 
Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till 
beslut. 
  
Kristin Jacobsson (C) yrkade 

1. att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att därutöver anföra följande: 

  
Alla stockholmare oavsett funktionsförmåga ska tillförsäkras 
integritet, självbestämmande och möjlighet att kunna delta på lika 
villkor i samhällets gemenskap. En förutsättning för demokratisk 
delaktighet är att staden är tillgänglig för alla. En 
funktionsnedsättning ska aldrig vara hinder för att någon ska kunna 
utvecklas och leva det liv som den önskar. Så långt som möjligt ska 
var och en, utifrån sina förutsättningar och önskemål, kunna leva 
ett självständigt liv och ha en sysselsättning, ett arbete att gå till 
eller studera. 
  
En stor del unga och vuxna med funktionsnedsättning står ofrivilligt 
utanför arbetslivet, även de som inte har en nedsatt arbetsförmåga. 
FNs konvention om rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning slår fast att medlemsstaterna ska främja 
möjligheterna till företagande. I det föreslagna programmet för 
Stockholms stad berörs inte företagande som en möjlig väg till 
arbete och egen försörjning. Det är olyckligt då just företagande 
många gånger kan vara ett bra sätt för människor att bryta sitt 
utanförskap. Centerpartiet vill att staden ska arbeta aktivt med att 
informera och vägleda kring möjligheterna med företagande också 
till personer med funktionsnedsättning.  
 
Även när det finns vilja, kunskap och idéer att starta företag 
riskerar man att mötas av hinder. Den kanske största oron är att bli 
av med det stöd man har behov av utifrån sin funktionsnedsättning. 
Ett annat problem som vittnas om är att stödet som ges inte är 
anpassat till eget företagande. Det resulterar i en rädsla att våga 
satsa, misslyckanden och i slutändan att människors livsdrömmar 
släcks. Centerpartiet hade därför önskat att programmet 
kompletterats med information och tydliga ambitioner kring vilket 
stöd staden kan och skall erbjuda när en person med 
funktionsnedsättning väljer att starta företag.  
  
Programmet för tillgänglighet och delaktigheter för personer med 
funktionsnedsättning 2024-2029 lyfter många bra och viktiga 
aspekter. Funktionshinderpolitiken berör inte bara ett särskilt 
område, utan spänner över hela samhället. Det är därför 
nödvändigt att programmet förankras och används brett i staden 
och inte endast inom de sociala verksamheterna. Till exempel är det 
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viktigt att enheterna för exploatering, stadsbyggnad och trafik är 
med och utvecklar Stockholms stad utifrån intentionerna i 
programmet. I Centerpartiets vision är Stockholm mer än en stad 
att bo i – det är en stad att leva i. Här ska alla, oavsett 
funktionsförmåga, kunna forma sitt eget liv efter sina egna 
önskemål.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
  

Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
I Liberalernas Stockholm har alla stockholmare oavsett 
funktionsförmåga samma möjlighet till delaktighet i samhället. 
Staden och välfärden ska byggas utifrån tillgänglighet och 
delaktighet och hinder för en tillgänglig stad ska avlägsnas. Vi vill 
se en stad där alla kan leva och röra sig fritt.  Genom att investera i 
tillgänglighet och eliminera fysiska hinder främjas inte bara 
rörelsefrihet utan också ett mer inkluderande samhälle där alla kan 
delta fullt ut. I Liberalernas budget gör vi utökade satsningar för 
ökad tillgänglighet.  
  
För personer med rörelsehinder är tillgänglighet en helt central 
fråga. En liberal syn på rörelsefrihet kräver att Stockholm utformas 
med hänsyn till mångfalden av funktionsnedsättningar. Det innebär 
att anpassa infrastrukturen, offentliga byggnader och 
transportmedel för att säkerställa att alla, oavsett rörelseförmåga, 
kan delta fullt ut i stadslivet.  
  
Programmet för tillgänglighet och delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning 2024-2029 tar upp flertalet bra aspekter. Ett 
allmänt problem med stadens program är dock att fokusområdena 
inte tydligt målsätts och det ofta är oklart hur programmen ska 
utvärderas och följas upp så programmet blir något som staden 
verkligen lever upp till. Det är viktigt att fokus inte ensidigt hamnar 
på fysiska och synliga funktionsvariationer, utan också att åtgärder 
för ökad tillgänglighet och delaktighet beaktar 
funktionsnedsättningar som inte syns. 
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Vi ser att de hårda nämnderna och bolagen måste ta större ansvar 
för programmets genomförande, innehållet i programmet får inte 
bara bli en angelägenhet för socialnämnden och 
stadsdelsnämnderna. Ett exempel är Trafiknämnden, som vi ser 
behöver integrera tillgänglighetsperspektivet i verksamheten vid all 
fysisk förändring i det offentliga rummet och alltid arbeta utifrån 
stadens Program för tillgänglighet och delaktighet för personer 
med funktionsnedsättning. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/457-3 Tjänsteutlåtande - Remiss av Program för 
tillgänglighet och delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning 

 SOF 2023/457-1.1 Program för tillgänglighet och delaktighet 
2024-2029 
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§ 7 
Remiss av Betänkandet Ökat informationsflöde till 
brottsbekämpningen – En ny huvudregel (SOU 2023:69)  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1209 
SOF 2023/555 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på kommunstyrelsens remiss av Betänkandet Ökat 
informationsflöde till brottsbekämpningen – En ny 
huvudregel (SOU 2023:69). 

 

Sammanfattning av ärendet  
Regeringen har beslutat om betänkandet ”Ökat informationsflöde 
till brottsbekämpningen – En ny huvudregel”. 
 
Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till socialnämnden för 
besvarande. Utredningen föreslår en ny huvudregel i 
sekretesslagstiftningen när det gäller informationsdelning med 
brottsbekämpande myndigheter. Vidare lämnar utredningen förslag 
som syftar till att förenkla vissa befintliga sekretessbrytande 
bestämmelser. Den föreslagna huvudregeln innehåller bland annat 
en skyldighet för myndigheter, inklusive kommuner och regioner, 
att på begäran lämna kontaktuppgifter om enskilda till 
brottsbekämpande myndigheter. Med kontaktuppgifter avses 
särskilt angivna uppgifter som de brottsbekämpande myndigheterna 
kan ha behov av för att kontakta, identifiera och lokalisera enskilda. 
Vidare innehåller förslagen utvidgade och förenklade möjligheter 
att lämna uppgifter från socialtjänsten och hälso- och sjukvården till 
brottsbekämpande myndigheter. Enligt utredningen förväntas 
förslagen innebära en proportionerlig inskränkning i det kommunala 
självstyret. Utredningen framhåller dock att konsekvenserna av 
lagförslagen är svåra att förutse och kommer ta tid. 
 
Sammanfattningsvis menar förvaltningen att det pågår en rad 
initiativ och utredningar på områdena brottsförebyggande och 
informationsutbyte i syfte att förebygga och bekämpa brott. 
Förvaltningen anser att det är svårt att överblicka konsekvenserna 
för den kommunala verksamheten och den personliga integriteten i 
de olika förslagen och vad de sammantaget kan komma att 
innebära. Det är tydligt att socialtjänsten i olika sammanhang 
förväntas lämna information till brottsbekämpande myndigheter. 
Förvaltningen ser värdet i att samhället gemensamt arbetar 
brottsförebyggande- och trygghetsskapande, men understryker att 
uppgiftsskyldigheten för socialtjänstens del kan få avskräckande 
effekt såtillvida att personer av rädsla avstår från att söka vård och 
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stöd. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på kommunstyrelsens remiss av 
betänkandet ”Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen – En 
ny huvudregel” (SOU 2023:69). 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP), Jan Jönsson (L) och Kristin Jacobsson (C) yrkade 
bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
  
Andrea Hedin m.fl. (M), med instämmande från Gabriel Kroon 
(SD), yrkade 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut, 
2. att socialnämnden följande svar på kommunstyrelsens 

remiss av betänkandet Ökat informationsflöde till 
brottsbekämpningen - En ny huvudregel (SOU 2023:69), 
samt 

3. att därutöver anföra följande: 
  
Den organiserade brottsligheten som plågar vårt samhälle är både 
allvarlig och systemhotande. Det är tydligt att rådande lagstiftning 
med det brottsbekämpande syftet inte är anpassad efter dagens 
utmaningar för en kriminalitet som inte respekterar kommun- eller 
myndighetsgränser. Brottslighetens natur har tvingat kommuner, 
Polisen och andra berörda myndigheter att arbeta på nya sätt för 
att kunna verka såväl repressivt som förebyggande mot gängen, 
men befintlig lagstiftning är fortsatt otillräcklig. Nuvarande 
arbetssätt och samverkansformer är sköra och är ofta beroende av 
personliga relationer mellan samverkansparterna eftersom de inte 
är standardiserade mellan kommunerna. Utredningens 
kartläggning konstaterar även att rådande lagstiftning är 
svåröverskådlig och komplicerad. Den okunskap och osäkerhet som 
finns bland myndigheter och andra aktörer är ett tydligt belägg för 
att nuvarande lagstiftning inte är ändamålsenlig och därför blir 
otillräcklig.  
  
Individens rätt till integritet bör beaktas noggrant inför att 
förändringar sker i sekretesslagstiftningen. Vi delar den oro som 
uppstår i att om fler ska dela fler uppgifter med brottsbekämpande 
myndigheter kan det innebära att tröskeln till socialtjänsten blir 
högre, vilket blir en viktig fråga att beakta framöver. En oförmåga 
att agera resolut mot den organiserade brottsligheten riskerar att 
befästa den och försvåra kampen mot gängen ytterligare.  
  
I grunden ställer vi oss positiva till ett ökat informationsutbyte 
mellan samhällets brottsbekämpande myndigheter och övriga 
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aktörer. En möjlighet att i att möta de risker och möjligheter som 
finns i att häva sekretesshinder och att införa en uppgiftsskyldighet 
är att pröva s.k solnedgångsklausuler i lagstiftningen. Det innebär 
att en lag upphör att gälla på ett förbestämt datum. Det ger 
lagstiftare möjlighet att under tiden som lagen är verksam att dess 
effekter och intresseavvägningar kan utvärderas och justeras om 
det skulle visa sig att lagstiftningen inte fullt ut är ändamålsenlig. 
Staden bör ha en positiv inställning till ett ökat informationsutbyte, 
en moderniserad lagstiftning ger bättre möjligheter att möta den 
systemhotande brottsligheten. 
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Andrea Hedin m.fl. (M) och Gabriel Kroon (SD) reserverade sig 
mot beslutet till förmån för det egna yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/555-2 Tjänsteutlåtande Remiss av Betänkandet 
Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen - En ny 
huvudregel 

 SOF 2023/555-1.1 Remiss - Betänkandet Ökat 
informationsflöde till brottsbekämpningen - En ny 
huvudregel (SOU 2023:69) 
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§ 8 
Remiss av Utredningen om författningsberedskap inför 
framtida pandemier  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/1214 
SOF 2023/558 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden har fått en remiss, SOU 2023:56, för besvarande. 
 
SOU 2023:56 är en utredning om smittskyddsfrågor inom 
socialtjänsten och socialförsäkringen. Utredningen har analyserat 
hur smittskyddet kan stärkas inom dessa områden och har lämnat 
förslag på åtgärder som kan vidtas. Slutbetänkandet innehåller 
också en analys av författningsberedskapen inför framtida 
pandemier. 
 
Förvaltningen motsäger sig de förslag som handlar om ny 
smittskyddslag. Förvaltningens bedömning är att hantering av 
pandemier och extraordinära smittskyddsåtgärder bör hanteras 
antingen i en egen lagstiftning, alternativt på ett sätt där övrig 
berörd lagstiftning harmonierar med sådana undantag som kan 
behöva göras i samband med pandemier eller smitto-utbrott med 
snabba och drastiska konsekvenser för liv och hälsa. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner detta 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) och Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
  
Kristin Jacobsson (C), Jan Jönsson (L) och Andrea Hedin m.fl. 
(M) yrkade 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att som svar på remissen anföra följande: 

  
Sverige och världen har nyligen genomgått en hundraårspandemi. 
En pandemi som på många sätt var väntad och som många aktörer 
hade gjort en övergripande plan för. Svininfluensan 2009 blev en 
mild förvarning om vad som skulle kunna komma, och 
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utvärderingar av den visade på vad som behövde utvecklas. 
Lärdomar drogs bl.a. vad gäller inköp av vaccin. 
  
Ändå var det som att pandemin 2020 kom som en blixt från en klar 
himmel för svensk offentlighet. Planerna visade sig vara 
pappersprodukter som inte hade omsatts i konkreta åtgärder och 
investeringar. Vardagens logik med ”just-in-time” var alltjämt 
rådande och det saknades i stort sett lager för längre kriser. Priset 
som aktörerna inte ville betala i form av investeringar innan 
pandemin, fick nu medborgare och personal nu betala i form av liv 
och hälsa. Företagare fick betala i form av konkurser när samhället 
stängde ner. Personal gjorde stordåd med lite resurser.  
  
Smittskyddsåtgärder sattes in, men ibland blev hjulet tvunget att 
uppfinnas efter hand. Lösningar som hade behövt vara på plats i 
förväg, etiska ställningstaganden och frågor kring integritet löstes 
ibland ad-hoc, med stort lidande för de inblandade. Det var tvunget 
att gå men det hade kunnat vara bättre.  
  
Många av de frågor som förvaltningen lyfter har kommunen ofta 
egen rådighet över, det gäller bemanning, hygienrutiner, 
tillsvidareanställningar kräver inte att staten tar initiativ till. Det är 
en del i att stärka den egna motståndskraften.  
  
Svensk beredskap har lärt mycket av både pandemin och nu av 
Rysslands pågående anfallskrig i Ukraina. Mer behöver göras, det 
behöver göras bättre och snabbare. Det kommer behöva skruvas 
på, justeras och ibland göras om. Det är en lärandeprocess som 
utvecklar och förbättrar beredskapen. Flertalet utredningar pågår 
och beredskapen kommer behöva utvecklas efter hand. Att sitta och 
vänta är inte ett alternativ. Det är därför olyckligt att förvaltningen 
motsätter sig de förslag som presenteras i remissen om en 
författningsberedskap för framtida pandemier med argument som 
det är mycket mer än smittskyddslagen som behöver ändras, och att 
förslagen görs på fel lagtekniska sätt eftersom det inte samlas in en 
egen lagstiftning. Nu är tiden att agera, nu är tiden att förbättra 
beredskapen, även om det är ett steg i taget. Ett optimalt och från 
början färdigtänkt system finns inte, och vi kan inte vänta på att det 
ska finnas innan vi agerar och stärker vår gemensamma beredskap. 
Därför ställer vi oss positiva till förslagen om en stärkt 
författningsberedskap.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
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Reservationer 
Kristin Jacobsson (C), Jan Jönsson (L) och Andrea Hedin m.fl. 
(M) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna gemensamma yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/558-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Utredningen 
om författningsberedskap inför framtida pandemier 

 SOF 2023/558-1.1 Remiss - Utredningen om 
författningsberedskap inför framtida pandemier 
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§ 9 
Remiss av Förbättrade möjligheter för barn att utkräva 
sina rättigheter enligt barnkonventionen (SOU 2023:40)  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1227 
SOF 2023/564 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på kommunstyrelsens remiss av Förbättrade 
möjligheter för barn att utkräva sina rättigheter enligt 
barnkonventionen (SOU 2023:40) 

 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat betänkandet av 
utredningen Förbättrade möjligheter för barn att utkräva sina 
rättigheter enligt barnkonventionen (SOU 2023:40) för besvarande. 
 
Utredningen består av olika tre deluppdrag att ta ställning till. 
 
Det första handlar om att ta ställning till om Sverige bör ratificera 
det tredje tilläggsprotokollet till barnkonventionen om en 
individuell klagomålsmekanism. Det tredje tilläggsprotokollet till 
barnkonventionen möjliggör prövning hos FN:s Barnrättskommitté 
av påstådda rättighetskränkningar mot enskilda barn, grupper av 
barn eller deras representanter. Det ger barn möjlighet att få sina 
klagomål prövade om nationella rättsmedel har uttömts. Protokollet 
utgör den yttersta garanten för individuella prövningar av påstådda 
rättighetskränkningar. Med tanke på att barnkonventionen är svensk 
lag sedan 2020 men ratificerades för över 30 år sedan, anser 
utredningen att ratificering av det tredje tilläggsprotokollet är en 
logisk och rimlig utveckling för att fortsatt genomföra 
barnkonventionen och främja dess genomslag i Sverige. 
Förvaltningen delar utredningens uppfattning om att fördelarna med 
att Sverige ratificerar tredje tilläggsprotokollet överväger de 
problem som kan uppstå för barnet vid exempelvis långa 
handläggningstider hos Barnrättskommittén. En ratificering skulle 
kunna bidra till att kunskapen och kompetensen på sikt stärks hos 
svenska myndigheter och domstolar beträffande tolkningen och den 
praktiska tillämpningen av barnkonventionen. 
 
Det andra deluppdraget är att föreslå åtgärder som säkerställer barns 
möjligheter att klaga och utkräva sina rättigheter enligt 
barnkonventionen i svensk lagstiftning. Utredningen har kartlagt 
barns reella möjligheter att, själva eller genom företrädare, få en 
upplevd rättighetskränkning enligt barnkonventionen prövad i 
svensk domstol eller av förvaltningsmyndighet. Utredningen har 
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framför allt fokuserat på situationer av processuell karaktär som 
exempelvis avsaknad av talerätt och partsställning och beslut som 
inte kan överklagas. En rad förslag på justeringar har därefter 
lämnats, bland annat förslag som förbättrar möjligheterna för barn 
att få rättsliga företrädare när vårdnadshavaren inte tillvaratar 
barnets intressen. Utredningen lämnar vidare flera förslag med syfte 
att förbättra barns tillgång till information och tillgängliga, 
barnanpassade förfaranden. Förvaltningen delar utredningens 
uppfattning om det finns delar i svensk lagstiftning som behöver 
ändras för att säkerställa barns klagorätt. Förvaltningen delar inte 
utredningens bedömning att de föreslagna åtgärderna i svensk 
lagstiftning inte skulle medföra några ökade kostnader för 
kommunerna. 
 
Det sista deluppdraget är att se över möjligheterna att staten bidrar 
till att etablera barnombud inom civilsamhällesorganisationer. 
Utredningen föreslår att staten stödjer en nationell etablering av 
barnrättsbyråer med oberoende barnombud inom 
civilsamhällesorganisationer. Dessa byråer skulle utgöra en 
stödfunktion för barn i utsatta situationer men utan befogenheter att 
fatta beslut eller företräda barnet rättsligt. Istället skulle 
barnombudets huvuduppgift vara att lyssna på barnet, stödja barnet 
att uttrycka sina åsikter inför myndighetsbeslut, och ge information 
om regler och rättigheter. Förvaltningen delar utredningens bild att 
förstärkningsåtgärder behövs för att garantera att barn som befinner 
sig i utsatta situationer får sina rättigheter enligt barnkonventionen 
tillgodosedda. Trots att civilsamhällets aktörer är betydelsefulla 
lyfter förvaltningen aspekten om det vore mer effektivt att förstärka 
socialtjänsten istället för att skapa parallella verksamheter för att 
hantera de identifierade problemen. Förvaltningen betonar behovet 
av att noggrant utvärdera och överväga olika alternativ för att 
hantera de brister som utredningen lyfter fram. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP), Andrea Hedin m.fl. (M), Kristin Jacobsson (C) och 
Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till 
beslut. 
  
Jan Jönsson (L) yrkade 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att istället anföra följande: 

  
Avseende utredningen Förbättrade möjligheter för barn att utkräva 
sina rättigheter enligt barnkonventionen (SOU 2023:40) ställer 
förvaltningen sig positiv till de två första, av de tre delförslagen, 
som utredningen presenterar.  
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Det första handlar om att ta ställning till om Sverige bör ratificera 
det tredje tilläggsprotokollet till barnkonventionen om en 
individuell klagomålsmekanism. Det andra deluppdraget är att 
föreslå åtgärder som säkerställer barns möjligheter att klaga och 
utkräva sina rättigheter enligt barnkonventionen i svensk 
lagstiftning. Vi liberaler delar förvaltningens positiva synpunkter 
vad gäller dessa två delförslag. 
  
Det tredje och sista deluppdraget är att se över möjligheterna att 
staten bidrar till att etablera barnombud inom 
civilsamhällesorganisationer. Utredningen föreslår att staten 
stödjer en nationell etablering av barnrättsbyråer med oberoende 
barnombud inom civilsamhällesorganisationer. 
  
Här menar förvaltningen att i och med att den sociala barn- och 
ungdomsvården varit hårt belastad de senaste åren och även haft 
svårigheter att rekrytera och behålla personal är det inte 
nödvändigtvis bra att då skapa en ny struktur som parallellt delvis 
ska utföra det socialsekreterarna är ämnade att göra. 
Förvaltningen menar vidare att en del av de problem som beskrivs 
av barnen skulle kunna bero på denna situation inom socialtjänsten 
och en annan väg skulle då kunna vara att resurserna i stället 
satsas på att förstärka den sociala barn- och ungdomsvården och 
på så sätt öka socialsekreterarnas förutsättningar att alltid arbeta 
barnrättsbaserat och få mer tid för varje enskilt barn. 
Förvaltningen anser inte att det tydligt framgår i utredningen om 
detta övervägande har utretts. 
  
För oss är det i den här frågan centralt att det finns möjligheter till 
sammanhållet stöd från en fristående oberoende part som inte är 
socialtjänsten. Vi har sett betydelsen av Barnrättsbyråns arbete i 
Stockholm. Det har visat sig viktigt att den verkar just helt 
oberoende, och inte som en del av den offentliga byråkratin. Den 
kan då juridiskt driva barns ärenden och därigenom göra nytta i 
enskilda fall på ett sätt som kommunen aldrig kan göra, då den är 
del i målet. Det handlar ofta om omhändertagna barn som 
exempelvis blir kvarhållna trots att de inte ska vara det, eller som 
blivit utsatta för övergrepp och misshandel.  
  
Vi delar bilden av att socialtjänsten behöver tillskjutas resurser. Vi 
efterfrågar i själva verket en nationell socialtjänstsatsning 
motsvarande den som skett för rättsväsendet senaste åren. Men vi 
ser inte att det står i kontrast till den satsning som här föreslås 
avseende civilsamhällesorganisationer. 
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Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Jan Jönsson (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/564-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Förbättrade 
möjligheter för barn att utkräva sina rättigheter enligt 
barnkonventionen (SOU 2023:40) 

 SOF 2023/564-1.1 Remiss - Förbättrade möjligheter för barn 
att utkräva sina rättigheter enligt barnkonventionen (SOU 
2023:40) 
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§ 10 
Månadsrapport november 2023  
SOF 2023/28 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner rapporten. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Prognosen baseras på utfallet per 30 november samt utifrån dialog 
med samtliga chefer om eventuella avvikelser från budget. 
 
Nämnden prognostiserar totalt ett överskott mot budget med 23,8 
mnkr. Överskott prognostiseras främst för område Nyanlända på 
grund av lägre kostnader än budget till följd av minskat flykting-
mottagande. Underskott prognostiseras främst för LSS-kollo och 
familjerådgivningen LOV, vilket täcks inom nämndens budgetram. 
 
De flesta enheter har en ekonomi i balans med budget. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/28-14 Tjänsteutlåtande - Månadsrapport 
november 2023 
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§ 11 
Verksamhetsplan för socialnämnden år 2024  
SOF 2023/509 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner budget med verksamhetsplan för 

2024. 
2. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen. 
3. Socialnämnden beslutar om priser och avgifter enligt bilaga 

2. 
4. Socialnämnden redovisar omslutningsförändring med 162,6 

mnkr till kommunstyrelsen. 
5. Tillståndsenheten definieras som resultatenhet 

verksamhetsåret 2024. 
6. Socialnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om medel 

med 3,0 mnkr till klimatinvesteringar för utbyte till LED-
belysning i nämndens verksamheter. 

7. Socialnämnden fördelar 63,7 mnkr till SHIS bostäder för 
sociala merkostnader vid genomgångsbostäder. 

8. Socialnämnden fördelar 93,7 mnkr till SHIS bostäder för 
kostnader avseende boenden för nyanlända. 

9. Socialnämnden ger förvaltningsdirektören uppdrag att 
fördela utvecklingsmedel för sociala insatsgrupper 2024. 

10. Socialnämnden ger förvaltningsdirektören uppdrag att 
fördela utvecklingsmedel för skolsociala team 2024. 

11. Socialnämnden ger förvaltningsdirektören uppdrag att 
fördela medel till de fyra regionala relationsvåldscentra i 
staden. 

12. Socialnämnden ger förvaltningsdirektören uppdrag att 
fördela medel till polissamverkan. 

13. Socialnämnden fördelar 11,0 mnkr till Bostadsförmedlingen 
för hantering av förturer. 

14. Socialnämnden beviljar 2,0 mnkr till Funktionsrätt 
Stockholms stad (Handikappföreningarnas 
samverkansorgan) för intressepolitiskt arbete, inklusive 
arbete med nomineringar till funktionshinderråden. 

15. Socialnämnden beviljar 0,3 mnkr till DHR 
Stockholmsavdelning (Förbundet för ett samhälle utan 
rörelsehinder) och 0,3 mnkr till SRF Stockholms stad 
(Synskadades riksförbund) för intressepolitiskt arbete. 

16. Socialnämnden fastställer plan för upphandling, 
internkontrollplan och system för internkontroll enligt 
tjänsteutlåtandet. 

17. Ärendet justeras omedelbart. 
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Sammanfattning av ärendet  
Verksamhetsplanen beskriver socialnämndens arbete och 
prioriteringar utifrån kommunfullmäktiges budget för 2023 och de 
tre inriktningsmålen: 

1. Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik 
välfärd i hela staden. 

2. Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder en rättvis 
klimatomställning 

3. Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med 
utbildning, jobb och bostäder för alla 

  
Utöver budgeten och kommunfullmäktiges mål styrs arbetet av 
Vision 2040 och Agenda 2030 och stadens övriga styrdokument 
som bland annat framgår i bilaga 12 till kommunfullmäktiges 
budget,. Viktiga teman/fokusområden för årets arbete är bland 
annat: 

 Långsiktig hållbar ekonomi och goda förutsättningar för 
välfärd 

 En levande och hållbar stad 
 En trygg och säker stad som håller samman 

  
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner verksamhetsplan för 
2023. 
 

Yrkande 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V) 
och Magnus Runsten (MP) yrkade bifall till förvaltningens förslag 
till beslut. 
  

Yrkande 
Jan Jönsson (L) yrkade 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att därutöver anföra följande 

  
Verksamhetsplanen för socialnämnden har sin utgångspunkt i 
Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets och 
Kristdemokraternas gemensamma vision för Stockholms framtid: 
En modern, frihetlig, trygg och hållbar, tillåtande och 
framtidsinriktad stad där det finns en mångfald av människor, 
företag och föreningar. Vi bejakar stadens styrkor och särart, och 
framförallt tror vi passionerat på stockholmarnas potential och 
möjligheter att var och en och tillsammans forma sina egen framtid 
och förverkliga sina drömmar.  
  
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
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sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt 
med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
  
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara 
på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det 
göras med samförstånd med de som bor här. 
  
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i 
delar av staden och som begränsar människors frihet. 
  
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla 
verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till 
stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, 
stadsmiljöarbete eller någon annan fråga som stadsdelsnämnderna 
tar beslut om.  
  
Av verksamhetsplanen framgår att socialnämnden påbörjat arbetet 
att i högre utsträckning anpassa organisation och arbetssätt efter 
stadsdelsnämndernas behov och geografi. Här ser vi att nämnden 
också behöver anpassa sig utifrån utbildningsnämndens behov. 
Även utbildningsnämnden bör ha en särställning då vi vet att skolan 
är den största skyddsfaktorn för barn och unga. Detta framgår 
beklagligt nog inte i majoritetens budget. 
  
Vi välkomnar att arbetet fortsätter i riktning mot en tillgänglig 
socialtjänst med öppettider och på platser anpassade så att stadens 
invånare har möjlighet att nå och nås av socialtjänsten i ett tidigare 
skede för att färre ska vara i behov av fler och mer omfattande 
insatser i ett senare skede. Vi menar även att detta är viktigt för att 
stärka förtroendet för socialtjänsten som en del i samhällets 
välfärd. 
  
När det gäller nämndmålet om att bidra till en öppen, jämställd och 
demokratisk stad som samarbetar internationellt saknar vi punkter 
som nämner antisemitism, afrofobi och andra typer av 
diskrimineringar utifrån rådande situation. 
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Det är beklagligt att det bland nämndens prioriterade verksamheter 
för året framgår ett så ensidigt fokus på Järva. Staden behöver 
fortsätta ta ett större ansvar för Järvaområdet och fortsatt 
prioritera arbetet med att stödja barns och ungdomars skolgång, 
med fokus på skolnärvaro och kunskapsresultaten. Det är dock 
viktigt att allt fokus inte ensidigt hamnar på Järva, utan att även 
exempelvis de utsatta stadsdelarna i Skärholmen, Enskede-Årsta-
Vantör och Hässelby-Vällingby uppmärksammas. Framför allt med 
tanke på att mycket av våldshändelserna förflyttat sig till södra 
Stockholm. 
  
När det gäller våld i nära relationer välkomnar vi arbetet med Bryt 
upp-programmet. Men vi hade gärna sett en fortsättning på IGOR-
projektet, som polisen avslutat utan invändningar från det rödgröna 
styret. Vi vill att möjligheterna till utökat operativt samarbete 
mellan socialtjänst och polis i hela staden kring uppsökande och 
förebyggande arbete mot våld i nära relationer, likt det tidigare 
IGOR-projektet, skall inrättas. 
  
Liberalerna vill att Socialnämnden ska överta ansvaret för 
bostadsförturer från Bostadsförmedlingen. Syftet är att bättre 
tillvarata de sociala aspekterna i förtursärenden samt förbättra 
samarbetet med stadsdelsnämnderna. Vi vill också förändra 
förturskriteriet så att det ligger i linje med uppdraget socialtjänsten 
har att tillförsäkra långsiktigt behov, enligt allmänna råd till 6 kap. 
1 § HSLF-FS 2022:39. Där framgår att socialtjänsten bör erbjuda 
våldsutsatta personer stöd och hjälp att ordna stadigvarande 
boende. Boendet kan antingen vara i hemkommunen eller i en 
annan kommun beroende på situation. Av 5 kap. 11§ andra stycket 
SoL framgår också att Socialnämnden har ett generellt ansvar för 
brottsoffer, och ska särskilt beakta kvinnor och barn som utsatts för 
våld eller andra övergrepp. 
  
När det gäller arbetet med att ge stöd till personer i hemlöshet 
saknar vi samarbete med de hårda nämnderna och bolagen, som 
exploaterings- och stadsbyggnadskontoret, som är viktiga för 
bostadsplanering, och inte finns nämnda i verksamhetsplanen. Det 
är till exempel viktigt att aktörer som bygger för stadens behov 
premieras vid markanvisningar, vilket bidrar till förverkligandet av 
nollvisionen mot hemlöshet. 
I arbetet för att stötta personer med komplex samsjuklighet vill 
Liberalerna att socialnämnden verkar för närmare samverkan 
mellan för att motverka hemlöshet och regionens psykiatri genom 
att införa tvärprofessionella team med exempelvis läkare, 
socialsekreterare och bostadsvägledare som jobbar aktivt ute på 
fältet. 
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När det gäller behandlingsenhetens öppenvårdsinsatser till vuxna 
personer som vill minska eller upphöra med sitt missbruk av 
alkohol eller narkotika anser vi att det bör tas fram ett 
tillämpningsmaterial för hur LVM ska tillämpas bättre. Detta för att 
komma tillrätta med de brister som beskrivits i 
socialtjänstrapportörerna granskning. 
  
Det finns i förvaltningens förslag till verksamhetsplan en del 
skrivningar om socialnämndens samverkan med skolan. Det är dock 
olyckligt att majoritetens budget saknar samhandlingsuppdrag som 
innefattar socialnämnden, stadsdelsnämnderna, förskolenämnden 
och utbildningsnämnden tillsammans. Utbildningsnämndens och 
förskolenämndens verksamhetsplaner kommer då inte på samma 
sätt integrera det sociala perspektivet på det vis socialnämnden 
integrerar skolperspektivet. Om den negativa samhällsutvecklingen 
med allt yngre ungdomar och barn som dras in i gängkriminalitet 
ska kunna brytas är det av vikt att samhandling mellan skolan och 
socialtjänsten stärks. Vi får nu rapporter om att samhandlingen 
verkar fallera i flera stadsdelar. Då behövs det tydliga direktiv och 
uppdrag som berör fler nämnder i det förebyggande 
trygghetsarbetet. Liberalerna vill utveckla samhandlingen emedan 
majoriteten tyvärr ser ut att vilja avveckla den. 
  
Insatser för att stabilisera skolgången för barn i samhällsvården är 
grundläggande för att förebygga kriminalitet och sociala problem. 
Vi ser att detta perspektiv genomgående saknas i förslaget till 
verksamhetsplan. I Barnombudsmannens rapport för 2023 
omnämns inte placerade barn en enda gång. Det är ett väldigt 
tydligt tecken på hur osynliggjorda dessa barn är. Mycket mer fokus 
behöver vara på uppföljning, samt syskon i familjer där ett äldre 
barn placeras.  
  
Socialtjänstens medansvar för barns skolframgångar måste 
utvecklas ytterligare. Stockholm måste bli mycket bättre på att se 
till att barn som är placerade eller omhändertagna också får en 
fungerande skolgång och stadsdelsnämnderna ta ansvar för att följa 
upp deras kunskapsresultat. Målet måste vara att barnen faktiskt 
når upp till kunskapsmålen, når gymnasiebehörighet och även går 
ut gymnasiet med fullständiga betyg. För barn och unga som 
samhället omhändertagit är skolgången den viktigaste 
skyddsfaktorn för framtiden.   
  
Vi efterfrågar systematisk och anonymiserad sammanställning av 
skolresultat på aggregerad nivå, precis som redan görs för 
exempelvis nyanlända elever. Vår uppfattning är att de 
omhändertagna och placerade barnens skolresultat skall följas upp 
mycket noga, då det är staden som i dessa fall har klivit in som 
vårdnadshavare. Då är det rimligt att staden följer upp dessa barns 
skolresultat i alla årskurser. 
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Systematiken i uppföljningen av barnens skolresultat, hälsa och 
tandstatus ska komma tillstånd på sådant sätt att nämnderna och 
kommunfullmäktige kan följa barnens utveckling i såväl 
tertialrapporter som verksamhetsberättelsen. 
  
Vi ser även vikten av att förbättra eftervårdsarbetet kring unga som 
placerats på institution. Målsättningen måste vara att ett barn som 
placeras kommer ut i bättre skick än vid placeringen. Så är det 
dessvärre inte idag. Om dessa ungdomar inte kan slussas tillbaka in 
i samhället på ett bra sätt skapar det otrygghet för hela samhället. 
Att minska risken för att unga begår de grövsta våldsbrotten efter 
att en placering avslutats skulle ha avgörande betydelse för att 
minska den grova kriminaliteten. 
  
Socialnämnden behöver tillsammans med stadsdelsnämnderna och 
utbildningsnämnden utveckla rutiner för att säkerställa att 
utslussning av placerade barn och unga efter placering görs med 
barnets bästa i fokus och att planering av detta påbörjas direkt när 
placeringen påbörjas, samt möjliggöra för fortsatt stöd även efter 
att barnet fyllt 18. 
  
I verksamhetsplanen beskrivs kort att HVB-verksamheten 
identifierats som ett särskilt riskområde i arbetet mot välfärdsbrott. 
Det här är ett område som borde vara väldigt prioriterat i arbetet 
mot välfärdsbrottsligheten då staden måste tillse att det inte finns 
kriminella aktörer i verksamheter man placerar barn i. Liberalerna 
menar att staden till exempel behöver göra oanmälda besök på 
HVB-boenden och anlita säkerhetskonsulter med särskild kunskap 
om kriminella affärsupplägg. 
  
Vi vill se att de skolsociala teamen får tätare koppling till 
utredningsenheterna inom socialtjänstens myndighetsida. Detta då 
vi uppmärksammat att de skolsociala teamen rapporterar 
svårigheter att delge sitt elevnära perspektiv till 
utredningsenheterna i flera stadsdelsnämnder. Utifrån SAMS-
modellen saknar vi särskilda skrivningar om hur samverkan med 
ESS-gymnasiet ska förbättras. Som Liberalerna tidigare påpekat får 
de inte alltid tillräcklig information om de unga som varit placerade 
på institution och ska fortsätta sin skolgång på ESS. Till exempel 
saknas ofta information om varför ungdomarna suttit på 
ungdomshem eller hur deras tidigare skolbakgrund ser ut. Det blir 
då svårt för skolpersonalen att veta hur de ska arbeta med eleverna. 
Än värre kan brist på information leda till kontraproduktiva 
åtgärder, och det inträffar då att eleverna istället snabbt hoppar av 
studierna. Eleven kan ha omhändertagits av många olika 
anledningar, till exempel på grund av psykisk sjukdom eller på 
grund av tung kriminalitet. Beroende på orsak krävs olika 
arbetssätt och bemötande. 
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Av verksamhetsplanen framgår att Socialnämnden kommer att 
fortsätta stödja utbildningsnämndens arbete mot stereotypa 
könsroller och machokultur i skolan och stadsdelsnämndernas 
arbete med fritid fri från våld. Detta är bra, men arbetet måste 
börja redan i förskolan, och det är därför olyckligt att 
förskolenämnden inte inkluderats i detta uppdrag. Arbetet kring att 
motverka negativa maskulinitetsnormer, arbeta mot våld, utveckla 
förmågan till socialt samspel samt att förmedla sina egna känslor 
och ta hänsyn till andras integritet måste börja redan i förskolan. 
  
Gemensamt för en överväldigande majoritet av gärningspersonerna 
inblandade i den våldsvåg som skakat Stockholm under året är att 
dessa är minderåriga och pojkar. Det är unga pojkar som tillägnat 
sig värderingar som lyfter fram våld som något manligt och 
önskvärt. Gemensamt är också att dessa pojkar oftast varit föremål 
för socialtjänstens insatser under många år. Det är barn vars 
problembeteenden ofta varit känt sen förskolan men inte tagits på 
fullt allvar i tid. Men om de värderingar som ligger till grund för de 
grova våldsdåd som drabbar hela samhället inte tas på allvar i ett 
tidigt skede är risken att problemet bara växer sig allt större. Det 
behövs nu en kraftsamling från förskola, skola, socialtjänst, polis 
och övriga samhällsaktörer, där man tar pojkars värderingar och 
problembeteenden på mycket större allvar än i dag.  
  
Vi välkomnar det nya stödmaterialet för samverkan mellan förskola 
och socialtjänst, och här ser vi vikten av att det leder till fler tidiga 
anmälningar. Det är av största vikt att andelen orosanmälningar 
från förskolan ökar för tidig upptäckt och insats. På detta sätt kan 
förskolans rutiner för och kontakt med socialtjänsten utvecklas. 
  
Vi instämmer i att sekretesshandboken för att underlätta och stärka 
samverkan mellan socialtjänst, polis och kriminalvård behöver 
omfatta fler verksamhetsområden, men menar att 
utbildningsnämnden och förskolenämnden särskilt bör prioriteras. 
  
I verksamhetsplanen nämns propositionen Stärkta rättigheter för 
barn och vuxna i skyddat boende där regeringen föreslår åtgärder 
som ska stärka barnrättsperspektivet för barn som följer med en 
vårdnadshavare till ett skyddat boende. Det står att lagändringarna 
föreslås träda i kraft den 1 april 2024 och bedöms medföra stora 
förändringar i socialtjänsten arbete med ärenden gällande 
medföljande barn. Det står dock inte vad staden vidtar för 
förberedelser. Det är viktigt att förvaltningen snabbt klargör hur 
man tänkt sig att svara upp mot den nya lagstiftningens krav. 
  
Vi välkomnar samordningsfunktionerna för placerade barn, men vi 
tycker att det är särskilt viktigt att skolsamordnarna, dvs. särskilt 
dedikerade socialsekreterare som jobbat med placerade barns 
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skolgång som nu finns i sex stadsdelar permanentas och sprids till 
samtliga stadsdelsnämnder.  
  
Angående implementering av programmet för tillgänglighet och 
delaktighet för personer med funktionsnedsättning nämns aktivt 
samarbete med överförmyndarnämnden och äldrenämnden. Här ser 
vi att samarbete måste involvera de hårda nämnderna och bolagen, 
till exempel trafiknämnden och stadsbyggnadsnämnden, som måste 
ta större ansvar för programmets genomförande. 
  
När det gäller den uppsökande verksamheten mot köp av sexuella 
tjänster välkomnar vi att arbetet nära polisen fortsätter, men anser 
att barnen som är indragna måste prioriteras, så att det inte blir ett 
för starkt fokus på vuxna på bekostnad av barnen. 
  
Det framgår att socialnämnden under kommande år ska revidera 
riktlinjerna för bidrag till ideella föreningar, dels för att tydliggöra 
dem och dels för att ge föreningarna likvärdiga samt förutsägbara 
förutsättningar till bidrag. Vi anser att man i samband med det 
arbetet måste möjliggöra för uppsökande arbete för 
funktionsrättsorganisationerna. Stadens 
funktionsrättsorganisationer borde kunna använda sina 
bidragsmedel till mer uppsökande arbete för att nå nya målgrupper 
som inte känner till sina rättigheter och inte enkom till 
verksamhetens innehåll. 
  
Vi välkomnar att Intro Stockholm fortsätter att vidareutveckla 
arbetet med att ta emot kommunanvisade skyddsbehövande från 
Ukraina till stadens boenden Samtidigt som miljontals ukrainare nu 
lever på flykt utspridda över Europas alla länder så måste även 
Stockholm fortsätta att visa sin solidaritet med alla som sökt skydd 
från kriget. Sverige har tagit emot cirka 55 000 flyktingar från 
krigets Ukraina vilka beviljats tillfälliga uppehållstillstånd under 
massflyktsdirektivet. Barnen erbjuds platser i våra förskolor och 
skolor och vuxna får nu rätt till undervisning i Svenska för 
invandrare, SFI. Stockholm måste fortsätta att stötta Ukraina. I 
media har uppmärksammats att många ukrainska flyktingar sökt 
extra pengar för att ha råd med vinterkläder, barnvagn eller 
glasögon till exempel.   
  
Av verksamhetsplanen framgår att tillsynen av alkohol och tobak 
skall vidareutvecklas och förbättras. Här ser vi att det behöver 
etableras ett bättre samarbete med Miljöförvaltningen. Detta 
eftersom branschen upplever att Miljöförvaltningen är svåra att 
komma i kontakt med vad gäller ljudstörningar, och vi måste ha en 
levande stad i Stockholm. 
  
I verksamhetsplanen står att utbyggnad av bostäder med särskild 
service enligt LSS och SoL ska intensifieras men bedöms vara en 
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utmaning utifrån det ekonomiska läget för byggsektorn, vilket kan 
resultera i förskjutning av byggstart och färdigställande av projekt. 
Detta är ytterligare ett område där vi ser att samarbetet med hårda 
nämnder måste tydliggöras i verksamhetsplanen och andra 
styrdokument, samt förstärkas i handling. 
  
Angående stadens årliga boendeplan för bostäder för personer med 
funktionsnedsättning står det att målsättningen är att invånarna ska 
kunna välja egen regi när de önskar. Liberalerna menar att 
problemet här dock är att ingen aktör vill vara med i stadens LOV-
system. Vill man öka valfriheten är det alltså där mer 
ansträngningar behöver göras. 
  
Vi ställer oss frågande till att fler verksamheter ska drivas i egen 
regi, och att alla insatser som erbjuds ska finnas i kommunal regi. 
Det finns inget egenvärde i sig för staden att bedriva verksamheter 
om kvalitetsnivån kan säkerställas i de fall insatsen kan ges av 
fristående verksamheter. Givetvis finns det verksamheter som 
lämpar sig bäst i egen regi, men i många fall är fristående 
alternativ bättre på att både utveckla sin verksamhet för att möta 
nya behov. Ibland har dessa även större förtroende hos vissa 
omsorgstagare. Vi välkomnar samtidigt reserverade upphandlingar 
för den idéburna sektorn, då dessa kan bidra med ytterligare 
valfrihet och kvalitet till omsorgstagarna. 
  
När det gäller Stödcentrum för unga brottsutsatta och vittnen måste 
nu problemet med det låga inflödet av ärenden från polisen lösas. 
Antalet ärenden in till Stödcentrum har halverats under året och, 
detta har inte åtgärdats. 2023 har i den aspekten varit ett förlorat 
år, samtidigt som vi ser att barn som drabbas av det gängrelaterade 
våldet nu söker sig till Stödcentrum, men i för liten omfattning. 
Dessa åtgärder behöver vidtas i samarbete med Länsstyrelsen. Vi 
vill att Stödcentrum ska utöka sitt uppsökande arbete och ta fram en 
särskild handlingsplan för att nå unga vittnen. 
  
Vi saknar skrivningar i verksamhetsplanen om forskning och 
utveckling inom socialtjänst- och funktionshinderområdet 
tillsammans med Stockholms stads socialtjänstakademi. Liberalerna 
vill att socialnämnden fortsätter att utveckla arbetet med akademisk 
socialtjänst där socialsekreterare och forskare samlokaliseras i 
syfte att undersöka och utvärdera socialtjänstens insatser. För att 
sprida arbetet bör en särskild forskningshubb inrättas. 
  

Yrkande 
Andrea Hedin m.fl. (M) yrkade 

 att avslå förvaltningens förslag till beslut, samt 
 att därutöver anföra följande 
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Verksamhetsplanen för socialnämnden bör ta sin utgångspunkt i 
Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets och 
Kristdemokraternas gemensamma vision för Stockholms framtid: 
En modern, frihetlig, trygg, hållbar, tillåtande och framtidsinriktad 
stad, med en mångfald av människor, företag och föreningar. Vi 
bejakar stadens styrkor och särart, och framförallt tror vi 
passionerat på stockholmarnas potential och möjligheter att var 
och en och tillsammans forma sina egen framtid och förverkliga 
sina drömmar.  
  
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt 
med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
  
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara 
på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det 
göras med samförstånd med de som bor här. 
  
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i 
delar av staden och som begränsar människors frihet. 
  
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla 
verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till 
stockholmarna är utgångspunkten i nämndernas verksamheter.  
  
Verksamhetsplanen bör utgå från de inriktningsmål som fastslås i 
Moderaternas förslag till budget. Inriktningsmålen är en modern 
storstad med möjlighet och valfrihet för alla, en hållbart växande 
och dynamisk storstad med hög tillväxt samt en ekonomiskt hållbar 
och innovativ storstad för framtiden.  
  
Socialtjänsten har en grundläggande roll i vårt välfärdssamhälle 
och Moderaterna vekar för att barnperspektivet alltid står i 
centrum. Stockholmarnas förtroende för socialtjänsten är 
avgörande för insatsernas kvalitet och förmågan att arbeta 
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långsiktigt och relationsskapande. För kommande år bör 
socialtjänstens arbetsmiljö prioriteras och arbetet mot otillbörlig 
påverkan stärkas. Det är angeläget att arbetsbelastningen minskar 
för socialsekreterare. 
  
Stockholm befinner sig i ett kritiskt läge där våldet från den 
organiserade brottsligheten nått nya nivåer. I arbetet mot 
kriminaliteten krävs det både insatser här och nu, samt ett 
långsiktigt förebyggande arbete. Socialnämnden bör prioritera att 
reformera föräldrastödsprogrammen för att kunna möta dagens 
utmaningar med föräldrar som oroar sig för sina barn som riskerar 
att dras in i gängkriminalitet. Samverkan med Region Stockholm 
bör också utvecklas för att stärka socialtjänstens närvaro på 
familjecentralerna och för att bygga ut hembesöksprogrammet till 
fler stadsdelar. Det är tydligt att 2023 har varit ett förlorat år i 
samverkan mellan staden och regionen vilket behöver åtgärdas 
under 2024.  
  
Arbetet med skolsociala team har varit framgångsrikt och det finns 
ett behov av att utveckla arbetet till att inkludera fler skolor i 
Stockholm. Socialnämndens samverkan med 
utbildningsförvaltningen bör utvecklas även tillsammans med 
fristående aktörer för att även här kunna fånga upp elever och barn 
som riskerar att råka illa ut eller hamna i utanförskap. En 
fungerande skolgång är en viktig skyddsfaktor för barn och unga 
och det är viktigt att socialnämnden ser helheten tillsammans med 
utbildningsnämnden.  
  
Samverkan inom sociala insatsgrupper (SIG) för unga och för 
vuxna med polisen, kriminalvården/frivården, utbildningsnämnden, 
arbetsmarknadsnämnden och civilsamhället är angeläget och ska 
stärkas för att motverka det dödliga våldet och få fler individer att 
vilja lämna en kriminell livsstil. Det ska inrättas en central SIG 
under socialnämnden som fokuserar på de individerna med svårast 
problematik.  
  
Många av samhällets insatser gällande barn och unga som är en 
del av gängkriminella miljöer kommer sent i barnens utveckling. 
Det behövs en bred palett av möjliga insatser för att stötta unga och 
familjer i prövande omständigheter. Att omhänderta ett barn är en 
långtgående och kostsam insats och Moderaterna vill se ett 
pilotprojekt där socialsekreterare arbetar i hemmiljö som ett 
alternativ till placeringar på HVB-hem där det är befogat.  
  
Stadens kostnader för placeringar har ökat markant och 
Moderaterna ser ett stort behov att uppföljningen av HVB och 
familjehem förbättras när bristen på platser är ett faktum. Kvalitén 
på de platser som staden köper ska vara vägledande och det är 
viktigt att placeringar på HVB-hem där verksamheten är anpassad 
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utifrån den aktuella problembilden. Flickan med 
självskadebeteende ska inte placeras tillsammans med killen som 
har en kriminell bakgrund.  
  
Socialnämndens arbete mot våld i nära relationer ska utvecklas och 
det är viktigt prioriterat att utvärdera den skolgång som erbjuds 
medföljande barn på skyddat boende. Samverkan mellan 
Stockholms stad och våra grannkommuner behöver utvecklas för att 
snabbt erbjuda skolplatser under den tid barn befinner sig på 
skyddat boende. Tillgången till läromedel för barn som befinner sig 
på skyddade boenden ska också säkerställas. Stadens arbete kring 
att stödja offer för trafficking och de som lever i prostitution ska 
utvecklas.  
  
Föregående mandatperiod tog den Moderatledda majoriteten fram 
Stockholms första näringslivspolicy. Socialnämndens 
tillståndsutskott har genom sin myndighetsutövning en tung roll i 
mötet med många näringsidkare. Stockholm ska ha Sveriges bästa 
företagsklimat och det förutsätter en ändamålsenlig 
myndighetsutövning som kännetecknas av god service, effektivitet 
och rättssäkerhet.  
  

Yrkande 
Kristin Jacobsson (C) yrkade 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut med hänvisning till 
Centerpartiets budgetförslag för 2024, samt 

2. att därutöver anföra följande 
  
Centerpartiet har i vår budgetreservation tre tydliga prioriteringar 
inom det sociala området; att motverka kriminalitet, otrygghet och 
utsatthet hos barn samt att förbättra stödet för relationsvåldsutsatta 
och personer som lever i förtryckande hederskontext.  
  
En stor del i att motverka kriminalitet, otrygghet och utsatthet 
kräver att Stockholms stad blir bättre och snabbare på att erbjuda 
stöd – både till de som riskerar att hamna snett, men framför allt till 
de drabbade. Centerpartiet vill därför väsentligt stärka tidiga och 
effektiva insatser mot barn och unga som hamnat snett.  
  
Oavsett vem du är eller var i staden du bor ska du ha samma 
möjligheter, samma trygghet och samma service. Det är extra 
allvarligt när barn far illa. Oavsett om det handlar om våld, psykisk 
ohälsa, försummelse eller ekonomiska svårigheter ska staden finnas 
där för att fånga upp de barn som på olika sätt behöver stöd. 
Socialtjänsten måste alltid skyndsamt hantera orosanmälningar 
som gäller barn och särskilt orosanmälningar som kommer från 
dem som möter barnen i deras vardag; förskola, skola och ibland 
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polis och BUP. Tidiga och systematiska insatser är viktigt så 
barnen snabbt får det stöd de behöver.  
  
Under den föregående mandatperiod, under det tidigare politiska 
styret där Centerpartiet ingick, infördes reformen allvarssamtal. 
Allvarsamtalen innebar att alla unga som begått sitt första brott 
skyndsamt kallades till ett möte med föräldrar, socialtjänst och 
polis. Syftet var att snabbt fånga upp förstagångsförbrytare innan 
problematiken eskalerar. Kort efter att det Socialdemokratiska 
styret tillträdde efter valet 2022 ströks reformen helt och 
majoriteten menar du att det ska vara upp till varje stadsdel att 
själv avgöra om de vill använda sig av allvarsamtal eller inte. Det 
här tycker Centerpartiet är helt fel väg att gå, i synnerhet när 
brottsutvecklingen i samhället går i helt fel riktning och när vi står 
inför ett fullbordat faktum att barn rekryteras in i livsfarliga 
gängmiljöer. Vi skulle vilja påstå att det är viktigare än någonsin 
att fånga upp och rädda de barn och unga som riskerar att hamna 
snett så snart det bara går. I Centerpartiets budgetförslag för 2024 
återinför och skärper vi därför kraven för allvarssamtal så att 
samtalen ska återinföras i hela staden och äga rum inom 24 
timmar.  
  
I en verksamhetsplan från Centerpartiet hade bla. åtgärder ingått 
för att ytterligare sätta fokus på stödet till unga som riskerar hamna 
i kriminalitet: 

 Förtroendeskapande insatser i samarbete med 
civilsamhället som ett sätt att öka förtroendet för 
socialtjänsten. 

 Kartläggning och handlingsplan för att stoppa våld mot 
barn i hemmet. 

 Utformning av rutiner och ramverk för att upprätta sociala 
utfallskontrakt, där flera aktörer, privata som offentliga, 
involveras för att gemensamt arbeta mot vissa bestämda 
målsättningar med möjlighet till finansiering både från 
staden samt andra aktörer. 

 Etablera skolsociala team i alla stadsdelar samt ge dem 
bättre förutsättningar att göra direkta insatser för att möta 
unga som riskerar att fastna i kriminalitet och utanförskap. 
Vid behov bör socialsekreterare kunna placeras permanent 
på skolor eller mellan skolor i ett område. 

 Bygg ut det tidiga och förebyggande föräldrastödet. 
 Stryp finansieringen till den organiserade brottsligheten 

genom att ta krafttag mot välfärdsbrott. Inga skattepengar 
ska gå till de kriminella gängen. 

 Utveckla ett program som mer effektivt samordnar 
samhällets resurser i att hitta och avbryta vålds- och 
brottsspiraler. 

 Fördubbla antalet ordningsvakter i staden 
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Staden ska ha nolltolerans mot hedersrelaterade brott. Arbetet ska 
intensifieras och kunskapen om hedersvåld och förtryck ska öka hos 
personal anställd i Stockholms stad. Att förstå skillnaden mellan 
hedersvåld och annat våld i nära relationer är centralt för att nå 
resultat.  
  
I en verksamhetsplan från Centerpartiet hade bla. åtgärder ingått 
för att ytterligare sätta fokus på stödet till personer som lever i 
hederskontext: 

 Utbilda all personal som jobbar med barn och unga så de 
kan upptäcka personer som lever i hedersrelaterat förtryck. 

 Inrätta en särskild enhet som jobbar med frågan, särskilt 
riktat mot unga i grund- och gymnasieskolan, bl.a. för att 
säkra ändamålsenlig information på rätt ställen där 
ungdomar befinner sig. 

 Stockholm ska kunna erbjuda ett långsiktigt stöd utifrån 
individens behov med särskilt kontakts- och mentorskap. 

 Öka stödet till Origo som är ett resurscentrum för 
hedersrelaterat förtryck och våld. 

  
En annan prioriterad fråga för Centerpartiet är våld i nära 
relationer, som visserligen kan se olika ut men som ofta drabbar 
kvinnor. Våld i nära relationer kan se olika ut men oftast är det 
kvinnor som drabbas. Stockholm måste ge det stöd som gör det 
möjligt för våldsutsatta att lämna våldsamma relationer. De 
tjänster som staden erbjuder centralt behöver också användas av 
stadsdelarna för att säkra att ingen våldsutsatt person lämnas utan 
det stöd som den behöver. Ingen person ska behöva välja mellan att 
stanna kvar i en våldsam relation och hemlöshet. Här behöver det 
stöd som finns också användas.  
  
I en verksamhetsplan från Centerpartiet hade bla. åtgärder ingått 
för att ytterligare sätta fokus på stödet till personer utsatta för 
relationsvåld: 

 Ta fram ett särskilt lämna-program för våldsdrabbade 
individer så att dessa på ett snabbare sätt kan ta sig ur 
dysfunktionella och farliga boendesituationer eller 
relationer. 

 Utöka antalet beviljade förturer till stadens bostadskö. 
 Använda markanvisningar och ge privata aktörer och 

civilsamhället möjlighet att bygga bostäder öronmärkta för 
personer som flytt en våldsam relation, så kallade 
kvinnofridshus. 

 Ta över den samordningsfunktion, Kompotten, som verkat 
för att tillgängliggöra bostäder för våldsutsatta i hela 
landet. 
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 Stärkt långsiktighet i stödet till kvinnojourerna och dess 
verksamhet. 

 Utveckla Relationsvåldscentrum (RVC) för individuellt stöd 
till alla samt införa stöd till unga som utsätts för våld i nära 
relation. 

 Riktade informationsinsatser så att alla kvinnor i Stockholm 
ska veta vilka rättigheter de har och vilket stöd de kan få 
från samhället. 

  

Yrkande 
Gabriel Kroon (SD) yrkade 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut, 
2. att ge förvaltningen i uppdrag att återkomma till 

Socialnämnden med en verksamhetsplan utifrån 
Sverigedemokraternas skuggbudget 2024, samt 

3. att därutöver anföra följande: 
  
Sverigedemokraterna har i sin skuggbudget för 2024 redogjort för 
våra visioner, mål och inriktningar. För att genomföra detta ska 
förvaltningen återkomma till nämnden med en omarbetad 
verksamhetsplan. 
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Jan Jönsson (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
  
Andrea Hedin m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
  
Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
  
Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/509-3 Verksamhetsplan för socialnämnden år 
2024 

 SOF 2023/509-3.1 Bilaga 1 - Blankettset inkl 
innovationssatsning 

 SOF 2023/509-3.2 Bilaga 2 - Priser och avgifter 2024 
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 SOF 2023/509-3.3 Bilaga 3.a - Ansökan om 
budgetjusteringar för särskilda ändamål 

 SOF 2023/509-3.4 Bilaga 3.b - Klimatinvesteringsunderlag 
 SOF 2023/509-3.5 Bilaga 4 - Kompetensförsörjningsplan 
 SOF 2023/509-3.6 Bilaga 5 - Plan för upphandling 2024-

2026 
 SOF 2023/509-3.7 Bilaga 6 - Ledningens genomgång 

informationssäkerhetsplan 
 SOF 2023/509-3.8 Bilaga 7.a - System för intern kontroll 

2024 
 SOF 2023/509-3.9 Bilaga 7.b - Väsentlighets- och riskanalys 

samt internkontrollplan 2024 
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§ 12 
Genomlysning av Stockholms stads användning av 
sociala lägenheter inklusive utredning om boenden för 
komplexa målgrupper  
SOF 2023/60 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner rapporten Genomlysning av 

Stockholms stads användning av sociala lägenheter 
inklusive utredning om boenden för komplexa målgrupper. 

 

Sammanfattning av ärendet  
I Stockholms stads budget för 2023 fick socialnämnden i uppdrag 
att genomföra en genomlysning av samtliga sociala lägenheter som 
finns i staden i syfte att säkerställa att de används på ett effektivt 
sätt. Socialnämnden fick även uppdraget att tillsammans med 
kommunstyrelsen och SHIS Bostäder utreda frågan om boenden för 
komplexa målgrupper. 
 
Stockholms stad har sociala bostäder för samtliga målgrupper inom 
socialtjänstens verksamhetsområden och för majoriteten av 
insatserna är tillgången god. Utifrån den statistik som redovisas i 
rapporten framgår att tio procent av de som har insatsen 
försökslägenhet årligen tar över kontraktet och vid tillfället inte 
längre har behov bistånd till boende från stadens socialtjänst. 26 
procent av de som flyttat från SHIS under 2022 har flyttat till ett 
hållbart boende på den reguljära bostadsmarknaden. 
 
Personer som tillhör gruppen komplexa målgrupper behöver ofta 
mer stöd än vad boendeformen Boende med stöd inom SHIS kan 
erbjuda. I enighet med SHIS stadgar finns ingen möjlighet för SHIS 
att starta eller driva stödboende eller bostad med särskild service 
inom lag om valfrihetssystem (LOV). 
 
Boendeinsatser som ingår i begreppet sociala bostäder upplevs av 
stadsdelsförvaltningarna emellanåt tillhandahålla för lite stöd eller 
att stödet som ges inte är anpassat för målgruppen. Dock torde det 
vara möjligt att antingen forma insatserna utifrån målgruppens 
behov eller komplettera med mer stöd i det fall individens behov är 
större än det som insatsen kan tillgodose om boendeinsatsen i övrigt 
bedöms vara rätt för personen. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner rapporten 
Genomlysning av Stockholms stads användning av sociala 
lägenheter inklusive utredning om boenden för komplexa 
målgrupper. 
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Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Förvaltningen har genomfört en god genomlysning av stadens 
samtliga sociala lägenheter i syfte att säkerställa att de används på 
ett effektivt sätt. Man har också tillsammans med kommunstyrelsen 
och SHIS Bostäder utrett frågan om boenden för komplexa 
målgrupper. 
  
Vi ser att det utöver genomlysningen behövs en analys om vad som 
behöver göras framåt. Vi ser också att de hårda nämnderna, som är 
viktiga för bostadsplaneringen, behöver vara inblandade i det 
arbetet. Hårda nämnder och bolag behöver överhuvudtaget 
involveras i ansvarstagandet för målgrupperna. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/60-1 Tjänsteutlåtande - Genomlysning av 
Stockholms stads användning av sociala lägenheter inklusive 
utredning om boenden för komplexa målgrupper 

 SOF 2023/60-1.1 Genomlysning av Stockholms stads sociala 
lägenheter inklusive utredning om boenden för komplexa 
målgrupper 
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§ 13 
Möjlighet att fatta beslut för längre tidsperioder i syfte att 
öka framförhållningen för brukare och utförare  
Redovisning av budgetuppdrag 
SOF 2023/478 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner redovisningen av 

budgetuppdraget att i samarbete med stadsdelsnämnderna 
utreda om beslut kan fattas för längre tidsperioder i syfte att 
öka framförhållningen för brukare och utförare. 

 

Sammanfattning av ärendet  
I budget 2023 fick socialnämnden i uppdrag att i samarbete med 
stadsdelsnämnderna utreda om beslut kan fattas för längre 
tidsperioder i syfte att öka framförhållningen för brukare och 
utförare. 
 
Uppdraget har utretts inom ramen för arbetet med revidering av 
Stockholms stads riktlinjer för handläggning av insatser enligt LSS 
och bistånd enligt SoL till barn, ungdomar och vuxna med 
funktionsnedsättning. 
 
Det finns ingenting som hindrar att stadsdelsnämnderna och 
socialnämnden fattar längre beslut, varken juridiskt eller tekniskt. 
Den sammanfattande bedömningen är att det i många fall kan vara 
motiverat att förse ett bifallsbeslut med ändringsförbehåll och/eller 
tidsbegränsning. Tidsbegränsningen av beslut ska dock inte vara 
schablonmässig och beslut om ändringsförbehåll och/eller 
tidsbegränsning bör motiveras. Detta tydliggörs i förvaltningens 
förslag till reviderade riktlinjer. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner denna rapport 
som svar på budgetuppdraget. 
 

Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Som förvaltningen påpekar finns det ingenting som hindrar att 
stadsdelsnämnderna och socialnämnden fattar längre beslut, 
varken juridiskt eller tekniskt. Stadsdelsnämnderna tenderar dock 
att inte ta sådana beslut. Personer med varaktiga 
funktionsnedsättningar behöver framförhållning för att kunna 
planera sina liv. Det är också positivt för socialsekreterarna då 
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långsiktighet minskar på administration. Det är därför bra med 
förändringarna i riktlinjerna, som dock hade kunnat vara tydligare, 
exempelvis angående vad som utgör ett svårbedömt fall. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/478-1 Tjänsteutlåtande - Möjlighet att fatta beslut 
för längre tidsperioder i syfte att öka framförhållningen för 
brukare och utförare 
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§ 14 
Stockholms stads handlingsplan för en hållbar 
arbetssituation inom socialtjänsten  
SOF 2023/22 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningarnas förslag till 

reviderad handlingsplan för en hållbar arbetssituation inom 
socialtjänsten. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholm stad har sedan 2015 arbetat i enlighet med 
”Handlingsplan för förbättrad arbetssituation för socialsekreterare 
och biståndshandläggare”. Utvecklingsarbetet har medfört flera 
positiva förändringar. En ny reviderad handlingsplan har tagits 
fram. Arbetet har skett i samråd med en styrgrupp med 
representanter från två stadsdelsförvaltningar, socialförvaltningen, 
äldreförvaltningen och stadsledningskontoret. Fackliga 
organisationer har också deltagit i arbetet. 
 
Handlingsplanen omfattar en rad stadsövergripande och lokala 
aktiviteter som ska bidra till att uppnå en förbättrad arbetssituation 
för avsedda medarbetargrupper. Handlingsplanen innehåller fyra 
fokusområden med beskrivningar av det önskade läget under 
respektive område samt efterföljande punkter av särskild betydelse 
som behöver prioriteras. De fyra fokusområdena är: 

 En god arbetssituation som präglas av trygghet, delaktighet 
och inflytande 

 Kompetens- och utvecklingsmöjligheter 
 Ett gott ledarskap 
 Digital utveckling och innovation 

 
Socialnämnden och äldrenämnden föreslås, var för sig, godkänna 
förvaltningarnas förslag till reviderad handlingsplan för en hållbar 
arbetssituation inom socialtjänsten. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) och Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
  
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C) yrkade 

1. att återremittera ärendet, samt 
2. att revidera handlingsplanen enligt vad som nedan anförs: 
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Vi ser att handlingsplanen innehåller många förtjänstfulla och goda 
delar, men att den behöver återremitteras och arbetas vidare med. 
Det är viktigt att särskilt fokus läggs på minskad arbetsbelastning 
och att förebygga och bekämpa otillåten påverkan och hot, samt ge 
kraftfullt stöd när enskilda medarbetare utsätts. Det bör framgå i 
handlingsplanen att detta är de två viktigaste områdena att 
förbättra. 
  
Enligt Akademikerförbundet SSR undersökning har 1 av 4 
socialsekreterare blivit utsatta för otillåten påverkan och 4 av 10 
har blivit utsatta för hot och våld de senaste två åren (Novus, 
Kartläggning socialsekreterare 2022). Den viktiga frågan om att 
arbeta med att få ner hot och våld riktat mot socialsekreterare 
måste behandlas i handlingsplanen på ett sådant sätt att inte andra 
områden får mer fokus än de punkterna. 
  

Propositionsordning 
Ordförande frågar nämnden om ärendet ska avgöras idag eller 
återremitteras. Ordförande finner att ärendet ska avgöras idag. 

  
Ordföranden ställde därefter de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristina Jacobsson 
(C) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 
gemensamma yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/22-1 Tjänsteutlåtande - Stockholms stads 
handlingsplan för en hållbar arbetssituation inom 
socialtjänsten 

 SOF 2023/22-1.1 Bilaga - Stockholms stads handlingsplan 
för en hållbar arbetssituation inom socialtjänsten 
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§ 15 
Reviderade riktlinjer för handläggning av insatser enligt 
LSS och bistånd enligt SoL till barn, ungdomar och 
vuxna med funktionsnedsättning  
SOF 2023/477 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner för egen del förslaget till 

reviderade riktlinjer för handläggning av insatser enligt LSS 
och bistånd enligt SoL till barn, ungdomar och vuxna med 
funktionsnedsättning och hemställer till kommunfullmäktige 
att godkänna förslaget. 

2. Socialnämnden hemställer att kommunfullmäktige delegerar 
till socialnämnden att utarbeta tillämpningsanvisningar för 
handläggning enligt dessa riktlinjer. 

3. Under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar enligt 
förslag delegerar socialnämnden till socialförvaltningen att 
utarbeta tillämpningsanvisningar och till förvaltningschefen 
att teckna dem. 

4. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialförvaltningen har genomfört en översyn av Stockholms stads 
riktlinjer för handläggning av insatser enligt LSS och bistånd enligt 
SoL till barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning. 
 
Revideringen har genomförts mot bakgrund av förändrad 
lagstiftning och utveckling av praxis samt nya rutiner för 
handläggning av insatser enligt lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS) och bistånd enligt socialtjänstlagen (SoL) 
till personer med funktionsnedsättning. Syftet med riktlinjerna är att 
säkerställa en rättssäker och lika behandling när det gäller att utreda 
och bedöma behovet av insatser och bistånd för barn, ungdomar och 
vuxna med funktionsnedsättning. Föreslagna förändringar 
motiveras, utöver behovet att anpassa riktlinjerna till aktuell 
lagstiftning och praxis, av ett behov av att förtydliga och 
komplettera riktlinjerna. I föreliggande förslag har riktlinjerna även 
omstrukturerats och fått en annan kapitelindelning än nuvarande 
version. 
 
I de reviderade riktlinjerna har dispositionen ändrats, texterna 
uppdaterats och nya avsnitt lagts till. För att motverka att 
riktlinjerna behöver uppdateras oftare än nödvändigt har riktlinjerna 
kortats ner vad gäller sådan text som avser information och 
tillämpning som inte kräver beslut av kommunfullmäktige. 
Förvaltningen föreslår till följd av detta att kommunfullmäktige 
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delegerar till socialnämnden att utarbeta tillämpningsanvisningar för 
handläggning enligt dessa riktlinjer som kan uppdateras vid behov. 
Kortfattade beskrivningar av det författningsmässiga området eller 
sammanhanget som riktlinjen ska fungera i behöver dock även 
fortsättningsvis finnas med i anslutning till den formulerade 
riktlinjen. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förslaget till 
reviderade riktlinjer för handläggning av insatser enligt LSS och 
bistånd enligt SoL till barn, ungdomar och vuxna med 
funktionsnedsättning. Förvaltningen föreslår att socialnämnden 
hemställer till kommunfullmäktige att godkänna styrdokumentet 
riktlinjer för handläggning av insatser enligt LSS och bistånd enligt 
SoL till barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning enligt 
socialnämndens förslag och att ärendet överlämnas till 
kommunstyrelsen. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/477-1 Tjänsteutlåtande - Reviderade riktlinjer för 
handläggning av insatser enligt LSS och bistånd enligt SoL 
till barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning 

 SOF 2023/477-1.1 Bilaga - Riktlinjer för handläggning av 
insatser enligt LSS och bistånd enligt SoL 
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§ 16 
Förslag till ändringar i förfrågningsunderlag  
Upphandling enligt lag (2008:962) om valfrihetssystem, LOV 
av vissa insatser inom lag (1993:387) om stöd och service till 
vissa funktionshindrade, LSS och socialtjänstlag (2001:453), 
SoL 
SOF 2023/552 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förändringarna i 
förfrågningsunderlagen i samtliga LOV-upphandlingar: 

 korttidsvistelse utanför egna hemmet enligt 9 § 6, LSS (dnr 
SOF 2023/518), 

 korttidstillsyn för skolungdom över 12 år enligt 9 § 7, LSS 
(dnr SOF 2023/519), 

 bostad med särskild service för barn eller ungdomar enligt 9 
§ 8, LSS (dnr SOF 2023/ 527), 

 bostad med särskild service för vuxna enligt 9 § 9, LSS (dnr 
SOF 2023/506), 

 daglig verksamhet enligt 9 § 10, LSS (dnr SOF 2023/520), 
 ledsagar- och avlösarservice enligt LSS och ledsagning och 

avlösning enligt SoL (dnr SOF 2023/517), 
 boendestöd, socialpsykiatri (dnr SOF 2023/529), 
 stödboende, socialpsykiatri (dnr SOF 2023/528), 
 bostad med särskild service för vuxna, socialpsykiatri (dnr 

SOF 2023/530), 
 sysselsättning, socialpsykiatri (dnr: SOF 2023/505), 
 familjerådgivning (dnr SOF 2023/531). 
   

2. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att fatta 
tilldelningsbeslut. 
 
3. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att för 
nämndens räkning teckna tillsvidareavtal med godkända 
leverantörer och besluta om: 

 hävning samt uppsägning av avtal, 
 partsbyte samt underteckna avtal om partsbyte, 
 ändringar och tillägg till avtal som är förenliga med 

upphandlingslagstiftningen samt 
 mindre justeringar av avtal. 

  
4. Socialnämnden ger förvaltningschefen möjlighet till delegering 
av åtgärderna i punkt 3. 
 
5. Socialnämnden ger ansvarig utredare i uppdrag att revidera 
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uppdragsbeskrivningar för egenregi i enlighet med de förändringar 
som godkänns för förfrågningsunderlagen. 
 
6. Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Förfrågningsunderlagen justeras vanligen en gång per år. Vid detta 
tillfälle föreslås ändringar i samtliga förfrågningsunderlag inom 
LOV. Föreslagna ändringar av väsentlig karaktär nämns i korthet 
under rubriken Ärendet. Mindre justeringar och språkliga 
förändringar har även genomförts i samtliga underlag. I de fall där 
väsentliga ändringar har gjorts i befintliga bilagor, eller där en ny 
bilaga har sammanställts utifrån de föreslagna kraven, bifogas dessa 
till ärendet. 
  
Föreslagna förändringar innebär bland annat att fler 
sanktionsmöjligheter kommer kunna tillämpas vid konstaterade 
brister, till exempel vite och placeringsstopp vid allvarligare brister. 
Dessa föreslagna förändringar gäller för samtliga 
förfrågningsunderlag. Förändringarna syftar även till att det ska bli 
tydligare under vilka förutsättningar som hävning av kontrakt kan 
användas, då förslaget även innebär vissa nya hävningsgrunder. Vid 
de tillfällen där leverantören säger upp kontraktet på grund av 
ändrade villkor i förfrågningsunderlaget ska tre månaders 
uppsägningstid gälla istället för nuvarande uppsägningstid om tre 
veckor. 
  
I samtliga förfrågningsunderlag inom LSS-verksamhet och 
socialpsykiatri, inklusive ledsagar- och avlösarservice, föreslås krav 
gällande bibehållen verksamhet under extraordinära händelser och 
beredskap. Även krav på arbets- och anställningsvillkor i nivå med 
kollektivavtal föreslås i samtliga förfrågningsunderlag. 
Utbildningskrav för medarbetare föreslås revideras i samtliga 
underlag inom LSS och socialpsykiatri, ett krav på att nya 
leverantörer ska ha en plan för att säkerställa adekvat utbildning för 
samtliga medarbetare föreslås. Leverantörer inom dessa insatser, 
samt ledsagar- och avlösarservice, ska sträva efter heltidsanställning 
och tillsvidareanställning som norm, de åläggs även upprätta 
generella och individuella kompetensutvecklingsplaner för sina 
medarbetare. 
  
Vidare har det i samtliga underlag förtydligats att dokumentation 
och genomförandeplan ska följa Socialstyrelsens föreskrifter och 
allmänna råd. Leverantörer inom samtliga områden ska, med 
undantag av familjerådgivning, ha rutiner för att förhindra 
smittspridning i sina verksamheter. Krav på att beakta 
barnrättsperspektivet föreslås i samtliga förfrågningsunderlag som 
berör vuxna. Stadens egen regi föreslås att i första hand vara 
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ickevalsalternativ för samtliga insatser. Miljökraven föreslås att 
skärpas genom att nyanskaffade fordon ska uppfylla vissa 
miljökrav. Utöver väsentliga ändringar föreslås att vissa krav och 
skyldigheter förtydligas i samtliga underlag, det gäller till exempel 
skyldighet att ta emot uppdrag och krav om samverkan. 
  
Specifika ändringar föreslås för respektive insats i 
förfrågningsunderlagen. Inom socialpsykiatrin föreslås att den 
enskilde ska ha större möjligheter till inflytande över den egna 
insatsen och över verksamhetens inriktning inom stödboende, 
bostad med särskild service och sysselsättning. För dessa tre 
insatser föreslås även ett förtydligande gällande den huvudsakliga 
målgruppen i fråga om ålder, när det gäller stödboende föreslås 
möjligheten att bedriva tillståndspliktigt boende för personer under 
21 år att tas bort. Inom stödboende föreslås även tydligare krav på 
att leverantören ska underlätta vid byte av utförare. 
  
För boendestöd inom socialpsykiatri föreslås revidering i insatsen 
innehåll och ett förtydligande i beskrivningen av målgruppen. Inom 
boendestöd föreslås ändringar gällande hur frånvaro ska rapporteras 
till beställaren samt när en insats ska påbörjas efter en beställning. 
Ändringar föreslås även när det gäller att beskriva korrekt 
tomgångsersättningen vid byte av leverantör. 
  
För sysselsättning föreslås ett förtydligande gällande krav på 
evidensbaserade metoder i verksamhetens innehåll, samtidigt som 
möjlighet att hantera den enskildes medel tas bort. Förslaget innebär 
även ett förtydligade gällande krav på verksamhetens lokaler. 
  
För bostad med särskild service kommer ändringar att genomföras 
avseende hälso- och sjukvårdsansvar eftersom den kommunala 
hälso-och sjukvården kommer att överta ansvar för verksamheten 
inom stadens gränser. 
  
I samtliga förfrågningsunderlag för insatserna inom LSS föreslås ett 
förtydligande gällande kraven på föreståndaren och lokaler. Vidare 
innebär förslaget att det ska förtydligas att bemanningen i samtliga 
insatser enligt LSS ska utgå ifrån den enskildes behov och att den 
enskilde ska ha inflytande över verksamhetens utformning. 
Förslaget innebär även att kravet på leverantörens 
kompetensutvecklingsplan skärps. I samtliga underlag för LSS-
insatser och för ledsagar- och avlösarservice, föreslås att krav på 
rutin för att alltid undvika begränsningsåtgärder förtydligas eller 
läggs till, samt tillägg av krav på rutin för introduktion av nyanställd 
personal. I underlaget för LSS-insatserna framhålls att 
verksamheterna ska sträva efter att främja jämlikhet i den enskildes 
levnadsvillkor, samt att medarbetare regelbundet ska delta i 
brandskyddsutbildning. 
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För bostad med särskild service för vuxna respektive barn eller 
ungdom föreslås att kraven på att säkerställa deltagande i 
sjukvårdens förebyggande åtgärder lyfts fram. I samma underlag 
föreslås att kraven på att tillgängliggöra digital teknik och media 
tydliggörs. Förslaget innebär även att leverantören ska ge stöd till 
den enskilde att genomföra fritids- och kulturaktiviteter. Inom 
bostad med särskild service för vuxna föreslås krav på att 
gemensamma måltider ska erbjudas vid efterfrågan. Ett 
förtydligande av målgruppen för friliggande grupp- eller 
servicebostäder föreslås samt krav på att meddela staden när ledig 
plats uppstår. 
  
I underlagen för korttidsvistelse och korttidstillsyn föreslås 
ändringar av kraven på hälso- och sjukvård. Här föreslås även 
kraven på att tillämpa Lex Maja tas bort, samt felaktig information 
om tomgångersättning. I underlaget för korttidsvistelse föreslås att 
möjlighet att bedriva verksamhet som enbart är öppen dagtid införs 
och att möjligheten för individen att omfördela beviljade vistelser 
under året tydliggörs. I likhet med andra boendeinsatser inom LSS 
föreslås krav på rutin vid värmeböljor införas. Inom korttidstillsyn 
föreslås att antalet dagar verksamheterna kan ha stängt för planering 
ökar från två till fem. 
  
I underlaget för daglig verksamhet föreslås att avgiften för kost och 
habiliteringsersättning uppdateras eller ersätts med hänvisningar till 
aktuell budget. I underlaget för ledsagar- och avlösarservice föreslås 
förtydliganden kopplat till ersättning och beviljad tid för alla fyra 
insatser. Möjlighet för föreståndare att kvalificera sig till tjänsten 
genom reell kompetens föreslås införas. 
  
Förfrågningsunderlaget inom familjerådgivning föreslås uppdateras 
med ändringar i kraven på leverantörens organisation och 
familjerådgivarnas kompetens, samt med vissa tillkommande krav 
avseende lokaler och tillgänglighet för tidsbokning. Förslaget 
innebär även att leverantören vid ansökningstillfället ska redovisa 
hur krav på extern handledning ska uppfyllas. Utöver detta föreslås 
tillägg i kravet på utvärdering inom ramen för leverantörens 
ledningssystem. 
  
Förvaltningen föreslår socialnämnden att godkänna de föreslagna 
förändringar som finns i bifogade förfrågningsunderlag. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) och Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
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Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C) yrkade 

1. att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att i övrigt anföra följande: 

  
Vi ser att förändringarna i förfrågningsunderlagen vidrör viktiga 
frågeställningar. Vi ser dock att det också är ett problem att nästan 
inga aktörer vill vara med i stadens LOV för gruppbostäder inom 
LSS och vi ser inte hur förvaltningen avser få fler aktörer att gå 
med. Av förvaltningens förslag till verksamhetsplan för 2024 kan vi 
också läsa att målsättningen är att invånarna ska kunna välja egen 
regi när de önskar. Vill man öka valfriheten är det snarare 
ansträngningar att få aktörer att vilja gå med i stadens LOV-system 
som behöver göras.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristina Jacobsson 
(C) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 
gemensamma yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/552-1 Tjänsteutlåtande - Förslag till ändringar i 
förfrågningsunderlag 

 SOF 2023/552-1.1 Bilaga 1 - Mall för kontinuitetsplan LOV 
 SOF 2023/552-1.2 Bilaga 2 - Arbets- och anställningsvillkor 

LOV LSS och SoL 
 SOF 2023/552-1.3 Bilaga 3 - Krav på utförare som är 

vårdgivare 
 SOF 2023/552-1.4 Bilaga 4 - Krav på verksamhetens 

samverkan med vårdgivare 
 SOF 2023/552-1.5 Bilaga 5.1 - FFU Boendestöd 

socialpsykiatri 2023 
 SOF 2023/552-1.6 Bilaga 5.2 - FFU Bostad med särskild 

service för barn eller ungdom 2023 9.8 LSS 
 SOF 2023/552-1.7 Bilaga 5.3 - FFU Bostad med särskild 

service för vuxna 2023 9.9 LSS 2023 
 SOF 2023/552-1.8 Bilaga 5.4 - FFU Bostad med särskild 

service, Socialpsykiatri 
 SOF 2023/552-1.9 Bilaga 5.5 - FFU Daglig verksamhet 2023 

9.10 LSS 
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 SOF 2023/552-1.10 Bilaga 5.6 - FFU Familjerådgivning 
2023 

 SOF 2023/552-1.11 Bilaga 5.7 - FFU Korttidstillsyn för 
skolungdom över 12 år 2023 9.7 LSS 

 SOF 2023/552-1.12 Bilaga 5.8 - FFU Korttidsvistelse 
utanför egna hemmet 2023 9.6 LSS 

 SOF 2023/552-1.13 Bilaga 5.9 - FFU Ledsagar och 
avlösarservice 2023, LSS och SoL 

 SOF 2023/552-1.14 Bilaga 5.10 - FFU Stödboende, 
socialpsykiatri 2023 

 SOF 2023/552-1.15 Bilaga 5.11 - FFU Sysselsättning, 
socialpsykiatri 2023 

 SOF 2023/552-1.16 Bilaga 6 - Protokoll MBL §11 
Revidering av förfrågningsunderlag LOV 
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§ 17 
Fördelning av lokala utvecklingsmedel och medel för 
utveckling och lärande genom studiebesök/resor 2024  
SOF 2023/526 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens förslag om 

fördelning av medel till lokala utvecklingsmedel och medel 
för utveckling och lärande 2024. 

2. Ärendet överlämnas till stadsdelsnämnderna för kännedom. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialförvaltningens arbete med forskning och utveckling ska bidra 
till utveckling av socialtjänsten och till bättre resultat för brukarna. I 
detta ingår utlysning och fördelning av lokala utvecklingsmedel och 
medel för utbyte och lärande genom studieresor och studiebesök. 
 
Inkomna ansökningar för lokala utvecklingsmedel och medel för 
utveckling och lärande genom studiebesök/resor för år 2024 
omfattar totalt 6 558 400 kronor. 
 
– 6 460 000 kronor avser lokala utvecklingsmedel. 
– 198 400 kronor avser medel för studiebesök/studieresor. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/526-1 Tjänsteutlåtande - Fördelning av lokala 
utvecklingsmedel och medel för utveckling och lärande 
genom studiebesök, resor 2024 

 SOF 2023/526-1.1 Bilaga 1 - Ansökningar LUM samt 
motivering och bedömning 

 SOF 2023/526-1.2 Bilaga 2 - Ansökningar MUL samt 
bedömning 
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§ 18 
Socialförvaltningens arbete 2023 för en utvecklad 
samverkan mellan elevhälsa/ungdomsmottagningar och 
BUP, första linjens psykiatri och socialtjänsten  
Redovisning av budgetuppdrag 2023 
SOF 2023/553 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på hur 

socialförvaltningen under 2023 har arbetat med uppdraget 
om att i samarbete med utbildningsnämnden och Region 
Stockholm utveckla samverkan mellan 
elevhälsa/ungdomsmottagningar och BUP, första linjens 
psykiatri och socialtjänsten. 

2. Socialnämnden ska under 2024 arbeta vidare med 
identifierade utvecklingsområden i samarbete med 
stadsdelsnämnderna och utbildningsnämnden. 

3. Ärendet överlämnas till stadsdelsnämnderna och 
utbildningsnämnden för kännedom. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Tjänsteutlåtandet syftar till att sammanställa förvaltningens arbete 
under 2023 kopplat till uppdraget om att utveckla samverkan mellan 
elevhälsa/ungdomsmottagningar och BUP, första linjens psykiatri 
och socialtjänsten. Arbetet har skett på både strukturell och operativ 
samverkansnivå och delvis byggt vidare på redan påbörjat och 
tidigare redovisat arbete gällande samverkan mellan staden och 
Region Stockholm kring barn i behov av stöd från båda 
huvudmännen. 
 
På den strukturella nivån har ett ramverk för stadens BUS-
samverkan beslutats och börjat implementeras under året. 
Ramverket har tagits fram av socialförvaltningen och 
utbildningsförvaltningen tillsammans med hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen i dialog med de lokala BUS-grupperna och 
syftar i korthet till att uppnå en mer likvärdig och handlingskraftig 
BUS-samverkan inom staden som tydligare baseras och fokuserar 
på gemensamma lokala utvecklingsbehov/frågor. 
 
På den operativa nivån har fokus främst varit att utveckla den 
interna samverkan inom staden; mellan elevhälsan och 
ungdomsmottagningarna. Ett första gemensamt kunskapsutbyte 
mellan kuratorer från ungdomsmottagningarna och kuratorer från 
stadens grund- och gymnasieskolor genomfördes den 2 oktober. 
 
Förvaltningen konstaterar att samverkan mellan berörda aktörer 
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inom staden och regionen har förbättras på vissa områden under 
2023, men att det fortfarande kvarstår en hel del arbete för att barn 
och unga i behov av stöd från förskola, skola eller socialtjänst samt 
från hälso- och sjukvården ska få de vård- och stödinsatser som de 
har rätt till. Det är därför angeläget att fortsätta arbeta fokuserat med 
de utvecklingsområden som finns under 2024 och framåt, vilket till 
stora delar kommer ske inom ramen för arbetet med God och nära 
vård där barns och ungas psykiska hälsa är ett gemensamt prioriterat 
utvecklingsområde från både stadens och regionens sida. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på hur socialförvaltningen har arbetat 
med det aktuella uppdraget. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) och Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
  
Kristin Jacobsson (C), Jan Jönsson (L) och Andrea Hedin m.fl. 
(M) yrkade 

1. att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut, 
2. att alla stadsdelar har minst ett skolsocialt team senast vid 

årsskiftet 2024/2025, 
3. att under 2024 intensifiera samarbetet och samverkan mellan 

elevhälsa/ungdomsmottagningar och socialtjänsten, BUP 
och första linjens psykiatri, samt 

4. att därutöver anföra följande: 
  
I underlaget framgår att ”det fortfarande kvarstår en hel del arbete 
för att barn och unga i behov av stöd från förskola, skola eller 
socialtjänst samt från hälso- och sjukvården ska få de vård- och 
stödinsatser som de har rätt till” och utifrån det redovisade 
underlaget kan vi inte mer än instämma i den bedömningen. Det är 
olyckligt och förvånande att arbetet med den här viktiga 
förebyggande frågan inte verkar ha prioriterats i någon större 
utsträckning under verksamhetsåret.  
  
Det visar sig att arbetet med att ta fram lokala handlingsplaner i de 
lokala BUS-grupperna startades först under hösten, och att alla 
grupper ännu inte är klara. En dialog mellan socialförvaltningen, 
utbildningsförvaltningen och hälso- och sjukvårdsförvaltningen 
inleddes även den under hösten, en dialog som ännu inte har lett till 
några konkreta förslag eller planerade åtgärder. Även ett 
kunskapsutbyte mellan stadens kuratorer genomfördes, också denna 
först under hösten. 
 
Det är otydligt och oklart varför arbetet påbörjades så sent och 
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varför man inte kommit längre. Det här kan inte annat än beskrivas 
som ett förlorat år. Ett förlorat år där barn och unga som på olika 
sätt mår dåligt har riskerat att falla mellan stolarna och missa 
berättigade och nödvändiga stödinsatser. Barns förlorade år är 
svåra att ta igen. Även om vi förstår att staden inte kan styra över 
regionens prioriteringar kan staden styra över sina egna 
prioriteringar. Att prioritera ungas psykiska hälsa och att minska 
risken för att ungdomar faller mellan stolarna borde vara ett 
prioriterat område. Det är viktigt att arbetet nu intensifieras och att 
ambitionerna i budgetuppdraget börjar att efterlevas.  
  
De skolsociala teamen är en viktig pusselbit för att säkerställa att 
barn och unga får den hjälp och det stöd de är i behov av. De måste 
dock få fler och bättre förutsättningar att göra direkta insatser för 
att möta unga som riskerar fastna i kriminalitet och utanförskap. 
Det ska vara enkelt att få hjälp i skolan genom elevhälsan när en 
elev mår psykiskt dåligt. Elevhälsan ska arbeta mer inriktat mot att 
tidigt fånga upp barn som riskerar att må, eller redan mår, psykiskt 
dåligt samtidigt som socialtjänsten ska göra fler och tidigare 
insatser. Vid behov bör dessutom socialsekreterare kunna placeras 
permanent på skolor eller mellan skolor i ett område. 
  
Tyvärr finns det fortfarande stadsdelar som står utan dessa 
skolsociala team som vanligtvis består av skolsocionom från 
socialförvaltningen och personal från elevhälsan. De skolsociala 
teamen har en viktig uppgift att kartlägga elevers höga 
skolfrånvaro, som inte sällan beror på faktorer som kräver insatser 
från flera olika instanser. Det handlar således i många fall om 
samma individer är aktuella i samverkan mellan elevhälsa, 
socialtjänsten och sjukvården. Det arbetet ska fortsätta och 
utvecklas vidare genom en ökad samordning och utveckling mellan 
utbildnings- och socialförvaltningen för att vara fullt etablerat i 
alla stadsdelar.  
  
Vi vill säkerställa att alla stadsdelar har minst ett skolsocialt team 
före årsskiftet 2024/2025. Det är samtidigt viktigt att fortsätta att 
utveckla samverkan mellan socialtjänsten och de fristående 
skolorna så att alla elever inom Stockholms gränser har tillgång till 
fungerande skolsociala team.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
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Reservationer 
Kristin Jacobsson (C), Jan Jönsson (L) och Andrea Hedin m.fl. (M) 
reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna gemensamma 
yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/553-1 Tjänsteutlåtande - Socialförvaltningens 
arbete 2023 för en utvecklad samverkan mellan 
elevhälsa/ungdomsmottagningar och BUP, första linjens 
psykiatri och socialtjänsten 

 

Sida 60 (81)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 12/2023 
 

2023-12-12 

§ 19 
Boendestöd inom funktionsnedsättning - en 
kvalitetsgranskning  
En kvalitetsgranskning i stadsdelsförvaltningarna Hägersten-
Älvsjö, Hässelby-Vällingby, Skarpnäck och Södermalm 
SOF 2023/196 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner funktionshinderinspektörernas 

rapport 
2. Socialnämnden överlämnar rapporten till berörda 

stadsdelsnämnder 
3. Socialnämnden överlämnar rapporten till övriga 

stadsdelsnämnder för kännedom 
 

Sammanfattning av ärendet  
Aktuell kvalitetsgranskning avser boendestöd enligt SoL för 
personer inom verksamhetsområdet funktionsnedsättning. Den har 
genomförts i stadsdelsförvaltningarna Hägersten-Älvsjö, Hässelby-
Vällingby, Skarpnäck och Södermalm. Totalt omfattar 
granskningen 80 ärenden, 20 ärenden per stadsdelsförvaltning och 
hälften kvinnor och hälften män. 
 
Granskningen visar att en aktuell DUR-utredning finns i 71 procent 
av ärendena, vilket är en lägre siffra än vid de senaste årens 
genomförda granskningar. Beställningar av insats varierar i struktur 
och information om stödbehov både mellan och inom 
verksamheterna. I granskningen förekommer det beställningar med 
få aktiviteter vid insats på tre timmar per vecka. Beställningens 
aktiviteter och målsättningar ändras återkommande av utförare. Att 
följa upp insatsen och att systematiskt dokumentera uppföljningen 
är ett genomgående utvecklingsområde för de granskade 
verksamheterna. 
 
Granskningen visar att det finns dokumentation i personakten för tio 
personer om att de fått frågor om våld. Att säkerställa och följa de 
framtagna rutinerna för att ställa frågor om våld är ett genomgående 
utvecklingsområde. 
 
Få personer i granskningen är föräldrar till minderåriga barn och det 
går inte att dra några slutsatser kring följsamhet till rutiner gällande 
barnperspektiv och barnrättsperspektiv. 
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Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Av funktionshinderrapportörernas rapport framgår att det finns ett 
stort utrymme för förbättringar och att likvärdigheten över staden 
behöver bli större. Vi ser att försämringen under året är allvarlig, 
och det är viktigt att de kvalitetsbrister som redovisas i rapporten 
åtgärdas, särskilt då det i många fall handlar om återkommande 
brister. Denna granskning bör därför följas upp när 
Kommunstyrelsens funktionshindersråd träffar Kommunstyrelsen 
framöver. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/196-1 Tjänsteutlåtande - Boendestöd inom 
funktionsnedsättning 

 SOF 2023/196-1.1 Bilaga - Boendestöd inom 
funktionsnedsättning 
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§ 20 
Nollvision – inga äldre ska leva i hemlöshet i Stockholms 
stad  
SOF 2023/131 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner socialförvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på budgetuppdraget om att ta fram 
en nollvision för äldre i hemlöshet. 

 

Sammanfattning av ärendet  
I Stockholms stads budget för 2023 fick äldrenämnden i uppdrag att 
i samarbete med socialnämnden ta fram en nollvision för att 
motverka hemlöshet bland äldre. 
 
Hemlöshet är ett mångfacetterat problem som omfattar såväl 
individuella som strukturella faktorer. Socialtjänsten kan därför inte 
ensam lösa hemlöshetsfrågan men spelar en viktig roll i arbetet för 
att motverka hemlöshet. 
 
Det finns inom staden ett pågående arbete för att motverka 
hemlöshet. För att socialtjänsten ska kunna nå en nollvision behöver 
arbetet fortsätta utvecklas och stärkas. Äldreförvaltningen och 
socialförvaltningen rekommenderar därför ett antal åtgärder för 
detta inom områdena: 

 Kunskap hos medarbetare 
 Fungerande samverkan 
 Tillgänglig socialtjänst 
 Uppsökande arbete 
 Praktiskt stöd 
 Akuta boendelösningar 
 Långsiktiga boendelösningar 
 Implementering och uppföljning 

 

Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Vi ser en brist i att det av uppdraget inte framgår någon samverkan 
med de hårda nämnderna, exempelvis exploateringsnämnden och 
stadsbyggnadsnämnden, som är viktiga för bostadsplanering. För 
att fler seniorstäder ska byggas är det till exempel viktigt att aktörer 
som bygger för stadens behov premieras vid markanvisningar. 
Detta bidrar till förverkligandet av nollvisionen mot hemlöshet.  
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Inte heller presenteras några nya verktyg. Det är lovvärt att 
ambitionsnivån ska höjas, men av detta framgår inte om det är tänkt 
att det ska göras mer av samma sak, eller om det är dags att tänka 
nytt inom området. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/131-1 Tjänsteutlåtande - Nollvision - inga äldre 
ska leva i hemlöshet i Stockholms stad 

 SOF 2023/131-1.1 Bilaga - Nollvision - inga äldre ska leva i 
hemlöshet i Stockholms stad 
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§ 21 
Hur socialtjänsten kan bevilja fler insatser utan att de 
föregås av individuell behovsprövning  
Redovisning av budgetuppdrag 2023 
SOF 2023/48 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som redogörelse för budgetuppdraget. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I Stockholms stads budget för 2023 fick socialnämnden i uppdrag 
att i samråd med kommunstyrelsen utreda hur socialtjänsten kan 
bevilja fler insatser utan att de föregås av individuell 
behovsprövning. 
 
Förvaltningens tjänsteutlåtande redovisar kostnadsberäkningar för 
tre olika insatser: 

 gruppsamtal för vuxna som är utsatta för våld i nära relation, 
 digitala fixare för vuxna med funktionsnedsättning som 

riskerar att hamna i ett digitalt utanförskap, 
 föräldralots för föräldrar som behöver guidning och 

praktiskt stöd när det gäller sina barns sociala utveckling. 
 
Kostnadsberäkningar har tagits fram i samarbete med 
stadsledningskontoret. 
 
Förvaltningen anser att det framöver behöver göras fördjupade 
analyser som även tar andra aspekter i beaktan. Exempel på sådana 
är minskad administration och ett eventuellt minskat behov av mer 
omfattande och kostsamma insatser på sikt. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som redogörelse för budgetuppdraget. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) och Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
  
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C) yrkade 

1. att återremittera ärendet, samt 
2. att återkomma med förändringar enligt vad som nedan 

anförs: 
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Av förvaltningens svar framgår tre exempel på insatser över vilka 
genomförs en analys över hur insatserna kan beviljas utan att 
föregås av individuell behovsprövning. Vilka insatser som sedan 
faktiskt kommer att vara aktuella ska väljas ut först när den nya 
socialtjänstlagen finns på plats.  
  
Under den föregående mandatperioden då den grönblå majoriteten 
styrde staden gjordes en utredning för att titta på vilka insatser 
staden kunde göra redan då utan behovsprövning, med syftet att 
snarligen implementera dem.  
  
Vi vill att detta ärende återremitteras så att förvaltningen istället 
gör en analys som utgår ifrån insatser man faktiskt bedömer skulle 
kunna vara bra om de kan ges utan biståndsbedömning, till exempel 
för att de redan erbjuds i stora volymer ändå, eller fungerar särskilt 
effektivt om de kommer igång snabbt. 
  

Propositionsordning 
Ordförande frågar nämnden om ärendet ska avgöras idag eller 
återremitteras. Ordförande finner att ärendet ska avgöras idag. 

  
Ordföranden ställde därefter de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristina Jacobsson 
(C) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 
gemensamma yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/48-1 Tjänsteutlåtande - Hur socialtjänsten kan 
bevilja fler insatser utan att de föregås av individuell 
behovsprövning 
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§ 22 
Avtal om samverkan för insatser till avhoppare mellan 
Stockholm, Göteborg och Malmö  
2022/594 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förlängning av avtal om 

samverkan för insatser till avhoppare. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Inom ramen för storstadssamverkan kring målgruppen unga och 
vuxna i kriminalitet, som bedrivs mellan Stockholm, Göteborg och 
Malmö identifierades ett behov av samverkan mellan kommunerna 
kring vuxna personer från 18 år som har behov av att tillfälligt bo i 
annan kommun i samband med avhopp från ett kriminellt nätverk. 
Detta föranledde ett arbete som inkluderade såväl medarbetare som 
arbetar operativt och strategiskt med målgruppen samt jurister i alla 
tre städer. Arbetet resulterade i ett avtal med syfte att reglera 
samverkan mellan hemkommun och mottagande kommun – där 
gynnsamma och hållbara insatser utgör stöd för den enskilde 
avhopparen för att förhindra en återgång till kriminalitet. 
Avhoppare som omfattas av avtalet ska erbjudas kostnadseffektiv 
rehabilitering med hjälp av befintliga insatser inom mottagande 
kommun. Utgångspunkten för avtalet är att detta ska genomföras på 
så sätt att antalet avhoppare till och från respektive part blir så lika 
som möjligt. Pilotprojektet syftar även till lärande för de deltagande 
kommunerna. Piloten har nu pågått snart ett år och befintligt avtal 
omfattar en avtalstid om 12 månader från och med 2023-01-01. 
 
Placering av avhoppare mellan de deltagande kommunerna har 
föregåtts av en rad förberedelser i form av möten, samtal och 
diskussioner på operativ och strategisk nivå såväl internt inom 
socialtjänstens olika verksamheter som externt mellan socialtjänsten 
och polisen. En avhoppare är nu placerad i enlighet med 
samverkansavtalet och fler är i startgroparna för placering. 
Stockholm, Göteborg och Malmö gör bedömningen att förlänga 
avtalstiden till och med 2025-01-01 i syfte att följa avhopparna som 
placeras i enlighet med samverkansavtalet samt utvärdera det 
framtagna arbetssättet. 
 
Förvaltningens förslag till beslut är att socialnämnden godkänner 
förlängning av avtalet Avtal om samverkan för insatser till 
avhoppare. 
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Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin 
Jacobsson (C) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
  
Gabriel Kroon (SD) yrkade 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut, 
2. att utreda ett avtal om samverkan med lämpliga gles- och 

landsbygdskommuner, samt 
3. att därutöver anföra följande: 

  
Stockholm stad har ingått avtal om samverkan med Sveriges 
storstäder för omplacering av avhoppare från kriminalitet. 
Projektet föreslås förlängas till 2025 för att därefter utvärderas. 
Gängbildningen är som värst i våra storstäder, därför framstår det 
som icke-ändamålsenligt att förflytta en avhoppare från en storstad 
till en annan. Istället bör avhopparen flyttas till någon av Sveriges 
gles- eller landsbygdskommuner som inte har samma gängnätverk 
som storstäderna. Detta skulle kunna leda till positiva effekter för 
den mottagande kommunen som får nya medborgare i arbetsför 
ålder samtidigt som risken uteblir att gängnätverken i storstäderna 
lockar tillbaka individen i gängkriminalitet. 
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
  

Särskilt uttalande 
Andrea Hedin m.fl. (M) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
Den organiserade brottsligheten som plågar vårt samhälle är både 
allvarlig och systemhotande. Varje skjutning som kan förebyggas 
och varje avhopp från gängen som kan åstadkommas är således att 
betrakta som en framgång, både för den enskilda individen och för 
samhället. Det är därför välkommet att fler samarbetar för att 
erbjuda en kostnadseffektiv avhopparverksamhet som kan bidra till 
att en återgång till kriminalitet förhindras. Den organiserade 
brottsligheten känner varken stadsdelsgränser eller 
kommungränser och arbetet med ett nationellt ansvar för 
avhopparverksamhet får inte stanna av. Samverkan med Polisen, 
Kriminalvården och andra berörda nationella myndigheter behöver 
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således också fungera ändamålsenligt. Vi betraktar detta 
samverkansavtal mellan Stockholm, Göteborg och Malmö som ett 
första steg där även fler kommuner bör omfattas och helst inom 
ramen för ett nationellt paraply. 
 
Handlingar i ärendet 

 2022/594-4 Tjänsteutlåtande - Avtal för samverkan för 
insatser till avhoppare mellan Stockholm, Göteborg och 
Malmö 

 2022/594-4.1 Bilaga - Avtal om samverkan för insatser till 
avhoppare 
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§ 23 
Idéburet offentligt partnerskap - om verksamhet för 
ensamkommande barn, unga och unga vuxna som helt 
eller delvis står, eller riskerar att hamna, utanför 
samhällets insatser  
Samverkan mellan socialförvaltningen och tre ideella 
organisationer- förlängning av överenskommelse och avtal 
2021/565 
 

Beslut  
1. Socialnämnden beslutar att godkänna partnerskapet till och 

med juni 2024. 
2. Socialnämnden ger socialdirektören i uppdrag att teckna ett 

idéburet offentligt partnerskap med tre ideella organisationer 
om verksamhet för ensamkommande barn, unga och vissa 
unga vuxna som helt eller delvis står, eller riskerar att 
hamna, utanför samhällets insatser. 

3. Socialnämnden ger socialdirektören rätt att besluta om 
eventuella förändringar av åtaganden inom partnerskapet, 
under förutsättning att partnerskapets mål, syfte eller 
värdegrund inte förändras. 

4. Socialnämnden ger socialdirektören rätt att besluta om att 
stoppa utbetalning och kräva tillbaka utbetalda medel till 
förening i partnerskapet i enlighet med förutsättningar som 
finns stadgade i huvudavtalet. 

5. Paragrafen justeras omedelbart 
 

Sammanfattning av ärendet  
Det idéburna offentliga partnerskap (IOP) som socialförvaltningen 
har tillsammans med Stockholms stadsmission, Svenska Röda 
korset och Rädda Barnen sedan 2017 ska förlängas till och med juni 
2024 för att sedan avslutas i sin nuvarande form. 
 
Syftet med partnerskapet har varit att förbättra målgruppens 
livssituation i Stockholms stad och arbeta för att förbättra barnet, 
ungdomens/den unga vuxnas livssituation fram till att barnet 
ungdomen/den unga vuxna erhåller uppehållstillstånd eller 
återvänder till ursprungslandet. 
 
Organisationerna informerade bland annat i sin årsrapport för 2022 
att verkställighetstopp för utvisning till Afghanistan och 
lagändringar som genomförts under partnerperioden har haft en 
påverkan på målgruppen. En del individer har fått uppehållstillstånd 
och länkats in i samhället medan andra väntar på besked om 
uppehållstillstånd och en del individer har fått avslag och lämnat 
landet eller befinner sig i en tillvaro som papperslös. Det finns 
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fortsatta behov av att stödja individer i målgruppen inom ordinarie 
stödstrukturer med exempelvis bostadssökande, stöd för pågående 
missbruk och/eller psykisk ohälsa. 
 
En utredning ska genomföras tillsammans med organisationerna för 
att inventera behov hos individer i målgruppen och vilka aktörer 
som kan delta i samverkan. Vidare också i vilken form samverkan 
ska fortgå efter 1 juli 2024. 

1. Socialnämnden beslutar att godkänna partnerskapet till och 
med juni 2024. 

2. Socialnämnden ger socialdirektören i uppdrag att teckna ett 
idéburet offentligt partnerskap med tre ideella organisationer 
om verksamhet för ensamkommande barn, unga och vissa 
unga vuxna som helt eller delvis står, eller riskerar att 
hamna, utanför samhällets insatser. 

3. Socialnämnden ger socialdirektören rätt att besluta om 
eventuella förändringar av åtaganden inom partnerskapet, 
under förutsättning att partnerskapets mål, syfte eller 
värdegrund inte förändras. 

4. Socialnämnden ger socialdirektören rätt att besluta om att 
stoppa utbetalning och kräva tillbaka utbetalda medel till 
förening i partnerskapet i enlighet med förutsättningar som 
finns stadgade i huvudavtalet. 

5. Paragrafen justeras omedelbart 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin 
Jacobsson (C) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
  
Gabriel Kroon (SD) yrkade 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut och därmed avsluta 
samtliga IOP samarbeten, samt 

2. att därutöver anföra följande: 
  
Stockholm stad har sedan tidigare ett samarbete med ett antal 
civilsamhällesorganisationer inom ramen för det idéburna 
offentliga partnerskapet (IOP). Samarbetet riktar sig mot individer 
som helt eller delvis riskerar att hamna utanför samhällets insatser. 
Anledningen till att individer hamnar utanför kan antingen vara 
avsaknad av skyddsskäl och fått avslag p sin asylansökan. I andra 
fall uppehåller sig individen i landet illegalt som papperslös. 
  
Stockholm stad ska inte möjliggöra incitament för individer att 
befinna sig illegalt i staden. Socialtjänstlagen stipulerar tydligt 
kommunens ansvar, IOP insatser blir därmed ett sätt att kringgå 
lagstiftningen och erbjuda ytterligare insatser som individen inte 
bör har rätt till. 
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Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 2021/565-7 Tjänsteskrivelse - Idéburet offentligt partnerskap 
- om verksamhet för ensamkommande barn och unga - 
Samverkan med tre ideella organisationer 

 2021/565-7.1 Bilaga 1 - Dnr 2021_565 Överenskommelse 
IOP ensamkommande 

 2021/565-7.2 Bilaga 2 - Dnr 2021_566 Bilaga Stockholms 
stadsmission 

 2021/565-7.3 Bilaga 3 - Dnr 2021_567 Bilaga Svenska Röda 
korset 

 2021/565-7.4 Bilaga 4 - Dnr 2021_568 Bilaga Rädda Barnen 
 2021/565-7.5 Bilaga 5 - Dnr 2021_569 Avtal socialnämnden 

 

Sida 72 (81)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 12/2023 
 

2023-12-12 

§ 24 
Entledigande och utnämnande av Dataskyddsombud  
SOF 2023/587 
 

Beslut  
1. Socialnämnden entledigar förvaltningsjuristen Caroline 

Steidler från rollen som dataskyddsombud från och med den 
12 december 2023. 

2. Socialnämnden utnämner Jonas Olsson till 
dataskyddsombud från och med den 12 december 2023. 

3. Socialnämnden förklarar ärendet omedelbart justerat. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden är personuppgiftsansvarig myndighet och ansvarar 
för att personuppgifterna behandlas på ett lagligt, korrekt och öppet 
sätt. 
 
Nämnden ska utse ett eller flera dataskyddsombud. 
Dataskyddsombudets uppdrag styrs av Dataskyddsförordningen och 
brottsdatalagen. Ombudet ska informera och ge råd till 
personuppgiftsansvarig, personuppgiftsbiträdet och de anställda 
som behandlar personuppgifter. I uppgiften ingår även att övervaka 
efterlevnaden av Dataskyddsförordningen, råda 
personuppgiftsansvarig om konsekvensbedömningar samt vara 
kontaktperson för tillsynsmyndigheten och mot registrerade. 
 
Nämnden föreslås entlediga Caroline Steidler från uppdraget som 
dataskyddsombud och utse Jonas Olsson till dataskyddsombud från 
och med 12 december 2023. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/587-1 Tjänsteutlåtande - Entledigande och 
utnämnande av Dataskyddsombud 
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§ 25 
Skrivelse om avhopparprogram  
Svar på skrivelse från Sverigedemokraterna 
SOF 2023/513 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på skrivelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Emelie Wassermann (SD) har i skrivelse från 2023-10-24 ställt 
frågor till socialnämnden angående stadens avhopparprogram. 
 
I ärendet redogör förvaltningen för hur avhopparverksamheten ser 
ut i Stockholms stad. Staden har en myndighetsdriven 
avhopparverksamhet i samverkan med polisregion Stockholm. De 
avhoppare där polisen (Brottsoffer och personsäkerhetssektion, 
BOPS) bekräftat att det finns en hög hotbild, får sin ansökan om 
stöd att hoppa av utredd av socialförvaltningens 
avhopparverksamhet. Stödbehov och riskfaktorer kartläggs och en 
bedömning görs av vilka insatser avhopparen är i behov av för att 
kunna genomföra ett varaktigt avhopp från den organiserade 
brottsligheten. Staden har upphandlat och tecknat ramavtal med ett 
antal olika leverantörer som erbjuder insatser för avhoppare. 
Socialtjänsten matchar stödbehovet med vilka utförare som bedöms 
kunna tillgodose avhoppares stödbehov på bästa sätt. För den 
myndighetsdrivna avhopparverksamheten (inklusive vårdavgifter) 
prognostiseras kostnaden till 20 mnkr för 2023. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/513-3 Tjänsteutlåtande - Skrivelse om 
avhopparprogram 

 SOF 2023/513-1 Skrivelse om avhopparprogram 
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§ 26 
Samverkansavtal – En ingång till socialtjänsten i 
Stockholms län  
SOF 2023/621 
 

Beslut  
1. Stockholms stad, genom socialnämnden, ingår 

samverkansavtal (bilaga 1) med samverkande kommuner i 
enlighet med det som anges i detta tjänsteutlåtande. 

2. Socialdirektören bemyndigas att för stadens räkning 
underteckna samverkansavtalen och vidta nödvändiga 
åtgärder för att verkställa samverkansavtalen och besluta om 
eventuell förlängning av avtalen. 

3. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I ärendet föreslås en avtalssamverkan med länets kommuner där 
Stockholms stad åtar sig, för avtalssamverkande kommuners 
räkning, att vara en gemensam ingång för Polismyndigheten i 
Stockholms län inom ramen för samverkansprojektet ROC. På 
motsvarande sätt är Polismyndigheten inom ROC en ingång till 
polismyndigheten för de samverkande kommunerna i de ärendena. 
 
Syftet med samverkansavtalet är att säkerställa att barn och unga 
som riskerar att fara illa i samband med gängrelaterad brottslighet 
inom Stockholms län får det stöd och hjälp som de behöver oavsett i 
vilken samverkande kommun som barnet eller den unge är boende i. 
Kommunerna inom länet har ett gemensamt intresse av att snabbt 
kunna inleda insatser för denna grupp. Det är Stockholms stads 
socialjour som kommer att, för avtalssamverkande kommuners 
räkning, ta emot anmälningar enligt 14 kap. § 1 SoL från 
Polismyndigheten. Respektive kommun bär sina egna kostnader 
som uppkommer till följd av samverkansavtalet. 
 
Förvaltningen ställer sig positiv till den föreslagna avtalssamverkan 
med länets kommuner då det är angeläget att, med en effektivare 
ärendehandläggning kunna ge snabbare och bättre skydd/stöd/vård 
för den angivna målgruppen. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/621-1 Tjänsteutlåtande - Samverkansavtal - En 
ingång till socialtjänsten i Stockholms län 

 SOF 2023/621-1.1 Bilaga - Förslag till Samverkansavtal - En 
ingång till socialtjänsten i Stockholms län 
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§ 27 
Anmälningar för kännedom 
Anmälda handlingar  

 Beslut om arkivansvar för information i stadens sociala 
system 

 Kommunfullmäktiges beslut 2023-11-27 § 19 - Revidering 
av riktlinjer för budget- och skuldrådgivning 

 Kommunstyrelsens ekonomi- och trygghetsutskotts beslut 
den 29 november 2023 § 8 - Genomförandebeslut - 
Gruppbostad för personer med funktionsnedsättning enligt 
LSS på Tönsberg 
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§ 28 
Anmälan av protokoll och samverkan  
SOF 2023/18 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/18-50 Protokoll från individutskottet 2023-11-21 
 SOF 2023/18-52 Protokoll från funktionshinderrådet 2023-

12-07 
 SOF 2023/18-53 Protokoll från förvaltningsgruppen 2023-

12-06 
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§ 29 
Anmälan av delegationsbeslut  
SOF 2023/19 
 
Inga delegationsbeslut för kännedom anmäldes till detta 
sammanträde. 
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§ 30 
Upphandling av bemanningstjänster inom hälso- och 
sjukvård  
Bemanningstjänst vid tillfälliga vakanser - sjuksköterskor 
SOF 2023/414 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner upphandlingsdokument för 
upphandling av bemanningstjänster av hälso- och sjukvård 
avseende sjuksköterskor. 
2. Socialnämnden ger socialdirektören i uppdrag att fatta 
tilldelningsbeslut, vid behov avbryta upphandlingen och teckna 
avtal och eventuell personuppgiftsbiträdesavtal med godkända 
leverantörer. 
3. Socialnämnden ger socialdirektören i uppdrag att för nämndens 
räkning besluta om: 

 hävning samt uppsägning av ramavtal, 
 partsbyte samt underteckna ramavtal om partsbyte, 
 ändringar och tillägg till ramavtal som är förenlig med 

upphandlingslagstiftningen samt 
 mindre justeringar av ramavtal. 

4. Socialnämnden ger socialdirektören möjlighet till delegering av 
åtgärderna i punkten 3. 
5. Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholms stad har behov av att upphandla kommunal hälso- och 
sjukvård i form av sjuksköterskor vid tillfälliga vakanser. 
  
Upphandlingen avser bemanningstjänster av legitimerade 
sjuksköterskor vid vakanser så som planeringsdagar, semestertider, 
sjukdomar et cetera, för att tillgodose och säkra målgruppens behov 
av sjuksköterskekompetens. Upphandlingen är ett komplement till 
socialförvaltningens egen verksamhet och upphandlade 
sjuksköterskor på jourtid. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/414-1 Tjänsteutlåtande - Upphandling av 
bemanningstjänster inom hälso- och sjukvård av 
sjuksköterskor 

 SOF 2023/414-1.1 Bilaga 1 Upphandlingsdokument 
Bemanningstjänst vid tillfälliga vakanser - sjuksköterskor 

 SOF 2023/414-1.2 Bilaga 2 - Protokoll MBL §11 
Upphandling av bemanningstjänst vid tillfälliga vakanser 
sjuksköterskor 
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§ 31 
Övrigt  
Socialnämnden hade inga övriga frågor. 
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